
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Sate inteligente

Sesiunea NR AN

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUDJudeț TRUAT-uri componente TRAIAN, PIATRA, CONȚEȘTI, SUHAIA, NASTURELU, BUJORU, CRÂNGU, LISA, SMÎRDIOASA,FÂNTÂNELE, DRACEA, IZVOARELE, FRUMOASA, BRAGADIRU, SEACA, PIETROȘANI, ORAȘZIMNICEA, VIIȘOARACodificare 151
Denumirea intervenției Sate inteligente
Codificarea principală aintervenției L807Codificarea secundară aintervenției 0
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIPrincipala idee a conceptului de Smart Village este de a putea transforma comunitățile în sate inteligente, cu acces liber laproduse și servicii de calitate, cu sisteme de sănătate și educație moderne și cu administrații publice transparente, care săguverneze împreună cu cetățeanul. Conceptul merge dincolo de relaționarea dintre cetățeni și furnizorii de servicii publice șioferă instrumentele ce încurajează cetățenii să fie mai activi și mai participativi în viața comunității. De exemplu, să ofere unfeedback despre starea șoselelor, să adopte un stil de viață mai sănătos sau să participe, ca voluntari, la diverse activitățisociale. În felul acesta, un Smart Village („un sat inteligent”) va fi un loc mai atractiv pentru a locui, a munci și a ne recrea.Satele inteligente (Smart Villages) sunt comunități din zonele rurale care utilizează soluții inovatoare pentru a îmbunătăți viațalocuitorilor, pentru eficientizarea actului administrativ și dezvoltarea mediului economic bazându-se pe punctele forte,oportunitățile locale și cele mai noi tehnologii. Obiectivul proiectelor tip Smart Village este de a: - oferi cetățenilor beneficiileunui stil de viață modern, păstrând în același timp valorile, tradițiile și obiceiurile comunităților rurale, înțelegând avantajeleunui stil de viață sustenabil și sănătos; - elimina decalajele digitale dintre zonele urbane și cele rurale; - folosi datele dincomunitate pentru a înțelege punctele tari și punctele slabe, pentru valorificarea oportunităților locale și eliminarea saureducerea amenințărilor.
BENEFICIARI ELIGIBILI
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Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
Autoritati publicelocale

Certificat de înregistrare fiscală;HCL pentru implementarea proiectului;Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal de proiect.
1. Unitățile administrativ teritoriale trebuie săfacă parte din teritoriul GAL Dunărea de Sud;2. Reprezentantul legal al UAT-ului poate fiprimarul sau înlocuitorul de drept al acestuia.

Asociații deDezvoltareIntercomunitară

Certificat de înregistrare fiscală;Statutul ADI;Încheiere privind înscrierea înRegistrul Asociațiilor şi Fundațiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociațiilor și fundațiilor;Certificat de grefă emis de cătrejudecatoria care a acordat personalitatejuridică, nu mai vechi de 30 de zile;Hotărârea Adunării Generale pentruimplementarea proiectului;Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal de proiect.

1. Solicitantul trebuie să fie constituit legal ca ADI, înbaza OUG 57/2019 privind Codul administrativ șiOG 26/2000 cu privire la asociații și fundații;2. Unităţile Administrativ Teritoriale care fac partedin ADI trebuie să fie din teritoriul GAL Dunărea deSud;3. Sediul social sau punctul de lucru ale solicitantuluitrebuie să fie situate în teritoriul GAL Dunărea de Sud,iar investiția trebuie realizatăpe teritoriul GAL.

Grup de AcțiuneLocală

Certificat de înregistrare fiscală;Statutul GAL;Încheiere privind înscrierea înRegistrul Asociațiilor şi Fundațiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociațiilor și fundațiilor;Certificat de grefă emis de cătrejudecatoria care a acordat personalitatejuridică, nu mai vechi de 30 de zile;Hotărârea Adunării Generale pentruimplementarea proiectului;Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal de proiect.

1. Solicitantul trebuie să fie constituit legal ca GAL, înbaza OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații;2. Sediul social sau punctul de lucru ale solicitantuluitrebuie să fie situate în teritoriul GAL Dunărea de Sud,iar investiția trebuie realizatăpe teritoriul GAL.
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Asociaţii şi fundaţii

Certificat de înregistrare fiscală;Actul de înfiinţare şi statutul asociațieisau fundației;Încheiere privind înscrierea în RegistrulAsociațiilor şi Fundațiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare înregistrul asociațiilor și fundațiilor;Certificat de grefă emis de cătrejudecatoria care a acordat personalitatejuridică, nu mai vechi de 30 de zile;Hotărârea Adunării Generale pentruimplementarea proiectului;Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect.

1. Solicitantul trebuie să fie constituit legalca persoană juridică fără scop patrimonial, conformOG nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cumodificările și completările ulterioare;2. Sediul social sau punctul de lucru ale solicitantuluitrebuie să fie situate în teritoriul GAL Dunărea de Sud,iar investiția trebuie realizatăpe teritoriul GAL.

Alte forme deorganizare
Hotărârea Consiliului Local privindaprobarea rețelei școlare;Certificat de înregistrare fiscală;Hotărârea Consiliului administrativpentru implementarea proiectului și numireareprezentantului legal de proiect;Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect.

1. Solicitantul trebuie să fie constituit legal ca unitatede învățământ în baza Legii nr. 198/2023 privindînvățământul preuniversitar;2. Sediul social sau punctul de lucruale solicitantului trebuie să fie situate înteritoriul GAL Dunărea de Sud, iar investiția trebuierealizatăpe teritoriul GAL.
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

INn cadrul acestei intervenții, un solicitant poate depune proiecte de investiții, proiecte de servicii sau proiectemixte (investiții și servicii).
Conform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească cel puțincondițiile generale de eligibilitate prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE) 2021/ 2116 și celeprevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor de minimis pentru proiectele care nu intrăîn domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor fi finanțate în baza unor scheme de ajutor de minimis elaborate în bazaRegulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatulprivind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii șidezvoltării rurale și să contribuie la atingerea obiectivelor stabilite în SDL.
Verificarea criteriilor de eligibilitate locale și selectarea proiectelor este sarcina exclusivă a GAL-urilor, iar la

nivelul AFIR se verifică doar criteriile generale de eligibilitate.Criteriile de eligibilitate locale și de selecție sunt prevăzute în Ghidul solicitantului elaborat de GAL pentrufiecare intervenție inclusă în SDL.Criteriile de eligibilitate locale se completează cu criteriile de eligibilitate generale prevăzute în prezentul ghid, specificeîn funcție de tipul proiectului și al beneficiarului.Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDL aprobată.
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Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar categoriilede cheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie să fie rezonabile, justificate şisă corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din punct de vedere al raportului preţ-calitate şial rentabilităţii.Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție de tipulde proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului generalde implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, dupăcaz, prevederile Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"aprobată prin OMADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilorlegale în vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European șial Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentrua beneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027.În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapăde derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-auefectuat plăți.În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii saua nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricărorsituaţii conflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţiiartificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .Pentru a evita crearea de condiții artificiale, în cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune mai multeproiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, în cadrul unor apeluri de selecție diferite, respectând, pelângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții:- acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneficiat de aceleași acțiuni în cadrul altuiproiect similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 2014 - 2020;- acțiunile propuse prin noul proiect să nu fie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de către acelașisolicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat.f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, în cazul proiectelorcare vizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii:a) prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile defuncționare/Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizeazăconform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, etc.), care vor face obiectulmodernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror activitate estesupervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezentala momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitateaconform legislației nationale aplicabile.b) depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementării
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proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de finanțare). Dinperspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrareca document final sau Acordul de mediu.c) La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizatprin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz.Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verifica Avize/acte dereglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz. Din perspectivalegislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrare ca documentfinal sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului deinvestiții realizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altorautorităţi de supervizare a activităţii, după caz.În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoarea arhitecturalăsau culturală a obiectivului prin:- încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B conform Anexei nr.1 la Ordinul ministerului culturii și cultelor nr.2314/2004, cu modificările și completarile ulterioare (doar pentru obiectivele de patrimoniu din clasa/ grupa B) –verificare realizată de AFIRși/sau- Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniu neclasificateîn conformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al Patrimoniului, AFIR și DGDR- AM caresă confirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local și că prinmăsurile propuse se asigură respectarea/păstrarea autenticității cultural locale - document anexat de solicitant la cererea definanțare.În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de implementarea proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele documente:Pentru proiectele de investițiiB) Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, atat pentru proiectele care necesita Autorizatie de construirecat si pentru proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz, următoarele:- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei învigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în MonitorulOficial al României- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / sau completărilor la inventar în sensul includeriiîn domeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumuri neclasificate, cu respectareaprevederilor Art. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţieipublice locale, adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii- Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe operioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fostmenţionate anterior)- Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public a dreptului de proprietate asuprabunului pentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/sau a drumului de intereslocal) care face obiectul Cererii de finanțare pentru unitatea administrativ-teritorială.
1. Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de investiții

Obiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.
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Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamenteloreuropene, cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor Ri veriRicate de către AFIR ı̂n baza Fișei deevaluare generală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:

EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se ı̂ncadreze ı̂n categoria beneRiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deRiniţiı̂n Fişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRşi EURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a ı̂nsuşit ı̂n totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F,aplicabile proiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL ı̂n cadrul aceleiaşisesiuni lansate de GAL? (conform HG 1570/2022)EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada coRinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI saudin alte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artiRiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate desolicitanti privaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ı̂n baza unui certiRicat caliRicat furnizat de unfurnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale ı̂n vigoare şi documenteleobligatorii aferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ı̂n materie de mediu și de climă și alte angajamente ı̂n materie degestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri speciRice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje speciRiceanumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ı̂n irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare ariscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural.obiectivele de patrimoniu cultural de clasă AAtenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se ı̂mpartı̂n următoarele categorii:
a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente

Pag. 7 / 69



fără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:- Studiu de Fezabilitate;- Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare:- DALI;- Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);- Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.
b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:Memoriu Justificativ;Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectuldepus nu se emite autorizație de construire.Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente);Raportul privind stadiul Rizic al lucrărilor (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/Rinalizareaconstrucţiilor existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai ı̂ncazul construcțiilor nefinalizate;
c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (ı̂n cazul ı̂n care există cheltuieli eligibile și neeligibile numaipe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DECOMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, Rinanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul socialsau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuierespectate inclusiv ı̂n cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât peteritoriul GAL, cât și în zona adiacentă acestuia.
EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionaleconform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiRicare deconstatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂nvigoare, certiRicatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizareprin proiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este ı̂n conformitate cu prevederile legislației ı̂n vigoare privind construcţia/ modernizarea

sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013
cu completările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sauextinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasiRicate conform Ordinului ANT 65/2013cu completările si modificările ulterioare);EG 3.3 Investiţia propusă este ı̂n conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului
local (material și imaterial) (dacă este cazul);EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui.

EG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investiției
Viabilitatea economică a investiției trebuie să Rie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice pentru
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beneRiciari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneRiciari publicişi parteneriate public-privat) respectiv:EG 4.1 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneRiciari publici șiparteneriate public-privat).
Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile Rişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a) Verificarea intensităţii sprijinuluiIntensitatea sprijinului nerambursabil este de maximum 100% din totalul cheltuielilor eligibile, ı̂n limitaintensităţii prevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 50.000 euro/ proiect.Rata de finanţare poate fi majorată până la 100% în următoarele cazuri:i) investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic) și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;
Atenţie! investițiile solicitanţilor publici care nu generează avantaj economic, inclusiv cele care vizează surse alternativede energie electrică şi măsurile de colectare selectivă a deșeurilor se încadrează în această categorie.ii) ı̂mpădurirea, crearea de sisteme agrosilvice și regenerarea acestora, consolidarea terenurilor ı̂n silviculturăși investițiile neproductive aferente unuia sau mai multora dintre obiectivele speciRice prevăzute la articolul 6 alineatul(1) literele (d), (e) și (f) din R(UE) 2021/2115;iii) investițiile neproductive menite să protejeze efectivele de animale și culturile de daune provocate deanimale sălbatice;iv) investiții în servicii de bază în zonele rurale;v) investiții ı̂n refacerea potențialului agricol sau forestier ı̂n urma unor dezastre naturale, a unor fenomeneclimatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale și investiții ı̂n acțiuni preventive adecvate, precum și investiții ı̂nmenținerea sănătății pădurilor.
b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile
Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirileaferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nunecesită obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilorneeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.
Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget șipentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilorcare vor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinatede lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare acompletării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja debuget şi pot fi utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şia detaliilor de execuţie.
EXEMPLU Deviz general:
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La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate Ri deRinitivată ori adaptată tehnologiilor adecvateaplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi aautorizaţiei de construire (art.12(1)).EXEMPLU: INn cazul de față, după ı̂ntocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite lafaza SF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap.7.1 aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului generalfiind în coloana faza PT.INn exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii ı̂n timpul execuțieia eventualelor modiRicări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică despecialitate ((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/deRinitiva, ı̂n funcţie de complexitatea proiectului şide natura lucrărilor de intervenţii, precum şi ı̂n cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologicespecifice, pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca ı̂n urma ı̂ntocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând Ritransferată integral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici(art 7 alin. (6)) de către beneRiciar, dar odată cu ı̂naintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va ı̂nainta șipropunerea de modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustareapreţului contractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a Ri incluse ı̂n documentația deatribuire și în contractul de lucrări.
-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului,ı̂n conformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9)din Legea 98/2016).IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabeneficiarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor ı̂ntre capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intrăı̂n componenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) INn limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi ı̂n documentaţiile tehnico-economice aprobatepotrivit dispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizulgeneral ı̂ntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele
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din devizul general rezultat ı̂n urma Rinalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute laorice capitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.
NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuielipentru constituirea rezervei de implementare trebuie să se facă ı̂ncă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la fazade contractare (pentru beneRiciarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneRiciarii sunt obligațisă includă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadăce depăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte ı̂naintede lansarea achiziției de lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare,pentru acoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.
ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) ı̂n subcapitolul 4.1 Construcţii şiinstalaţii fără detalierea ı̂n devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentrurestul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile.
c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie săaibă cel puțin următoarele caracteristici:să fie datate, personalizate şi semnate;să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprindfurnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de veriRicare a Riecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
2. Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de servicii

I. Pentru verificarea eligibilității solicitantului, criteriile generale sunt:EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneRiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deRiniţi in Fişaintervenţiei elaborată de către GAL.EG2. Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRși EURI.EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artiRiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate desolicitanti privaţi.EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
II. Pentru verificarea eligibilității cererii de finanțare, criteriile generale sunt:EG7. Solicitantul demonstrează ı̂n cererea de Rinanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniuluiEG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care ı̂și desfășoară activitatea sau
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au domiciliul pe teritoriul GAL.EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 50.000 euro/proiect.
INn funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru veriRicarea cererii de Rinanțare se vorcompleta cu următoarele:- INn cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va veriRica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul căva valoriRica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute ı̂n urma implementării proiectului (materialerezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).- INn cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va veriRica dacăexistă un Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități depromovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus.De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte.Bugetul indicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor,cu excepția proiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.- VeriRicarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de Rinanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocateacestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să Rie justiRicate și să corespundă principiilor unei bune gestionări Rinanciare, ı̂n special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate ı̂n cadrul bugetului indicativ din Cererea de Rinanțare sunt corecte şi sunt ı̂n conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul Rinanciar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut ı̂n Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?Metodologia de veriRicare a Riecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
3. Criterii de eligibilitate pentru proiectele depuse în cadrul intervențiilor mixte

Proiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor Ri veriRicate din punct de vedere al eligibilităţiigenerale după cum urmează:- prin aplicarea veriRicărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 1 de mai sus) ı̂n cazul ı̂n care proiectulcuprinde doar investiţii (nu are servicii bugetate*);- prin aplicarea veriRicărilor aferente proiectelor de servicii (punctul 2 de mai sus) ı̂n cazul ı̂n care proiectulcuprinde doar servicii;- prin aplicarea veriRicărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 1 de mai sus) şi veriRicărilor aferenteproiectelor de servicii (punctul 2 de mai sus) ı̂n cazul unui proiect care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) câtşi investiţii (eligibil/ neeligibil in bugetul indicativ).*bugetat – reflectat valoric în Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil
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CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
Metodologie:Expertul verifică în secțiunea B - Informații privind solicitantuldacă solicitantul proiectului are sediul social sau punctul/punctele delucru pe teritoriul GAL Dunărea de Sud.Expertul verifică în secțiunea A - Amplasarea proiectului din Cerereade Finanțare sau în documentația tehnică a proiectului ( care poate fi dupăcaz Studiu de Fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări deIntervenții/Memoriu justificativ ) dacă investiția este realizată peteritoriul GAL Dunărea de Sud.Componența teritoriului GAL se poate verifica și pe pagina web a GALwww.galdunareadesud.ro, secțiunea Despre noi, Prezentare GAL.Expertul verifică în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului publical comunei/comunelor/orașului, întocmit conform legislației în vigoareprinvind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, atestat prinHotărâre a Guvernului și publicat în Monitorul Oficial al României, dacăterenul pe care se ampasează proiectul este înregistrat în domeniulpublic,este situat în teritoriul GAL, iar investiția se realizează în teritoriulGAL Dunărea de Sud.În situaţia în care, în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniulpublic, investițiile care fac obiectul proiectului, nu sunt incluse îndomeniul public sau sunt incluse într-o poziţie globală, solicitantultrebuie să prezinte Hotărârea Consiliului Local privind aprobareamodificărilor şi/sau completărilor la inventar în sensul includerii îndomeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificăriiîn drumuri publice a unor drumuri neclasificate sau schimbării categorieide drum public (din categoria funcțională a drumurilor de interes județeanîn categoria funcțională a drumurilor de interes local), cu respectareaprevederilor Art. 200 din OUG 57/2019, privind Codul administrativ,adică să fi fost supusă controlului delegalitate al Prefectului, în condiţiile legii.Pentru ONG/unități de cult/ unități de învățământ etc. expertulverifică actul de proprietate/administare pe o perioada de 10 ani, asuprabunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări.De asemenea, expertul verifică dacă investiția se realizează la nivel decomună/oraș, respectiv în satele componente din teritoriul GALDunărea de Sud.Investiția propusă trebuie să se încadreze în acțiunile eligibile așa cumau fost stabilite în Fișei intervenței nr.1.
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EG 1L Solicitantul trebuie să aibă sediulsocial sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investițiatrebuie realizată pe teritoriul GAL.

Se verifică secțiunea A - Descrierea succintă a proiectului din Cerereade Finanțare, dacă este completată conform cerințelor din REGULI DECOMPLETARE.Acest criteriu de eligibilitate presupune ca:- sediul social sau punctul de lucru și amplasamentul fizic al investiției(teren, clădiri, infrastructură, utilități, etc.) să se situeze în limiteleadministrative ale UAT-urilor componente ale GAL Dunărea de Sud;- activitățile derulate în cadrul proiectului trebuie să aibă impact directși exclusiv asupra comunităților din acest teritoriu;- solicitantul trebuie să prezinte documente justificative care atestălocația exactă a investiției ( ex.:extras de carte funciară, nu mai vechi de30 de zile, certificat de urbanism, plan de situație, etc.)Se verifică justificarea din secțiunea - Descrierea îndeplinirii criteriilorde eligibilitate locală din Cererea de Finanțare.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectareacondițiilor impuse, expertul bifează DA.În caz contrar expertul bifează NU, motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade Finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Cererea de Finanțare;- Studiul de Fezabilitate pentru Conform HG. 907/ 2016 și certificat deurbanism/autorizație de construire, pentru obiectivele/proiectele noişi mixte de investiţii - doar pentru proiectele care se încadrează încategoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şiechipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;- Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI)Conform HG. 907/ 2016, certificat de urbanism/autorizație de construireși expertiză tehnică de specialitate asupra construcției existente, pentrumodernizări/ intervenții la construcții existente - doar pentru proiectelecare se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (potinclude dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie deconstrucţie;- Memoriu justificativ, Negația din partea autorității competente(Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construire, Expertiza tehnică despecialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevădmodernizarea/ finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cumontaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente),Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelorcare prevăd modernizarea/ finalizarea construcţiilor existente/achiziţiide utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente) - numai în cazul construcțiilor nefinalizate - pentru proiectelecare se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montaj carenu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi
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echipamente fără montaj);- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al UAT, întocmitconform legislaţiei în vigoare privind proprietatea publică şi regimuljuridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicatîn Monitorul Oficial al României, sau Hotărârea Consiliului Localprivind aprobarea modificărilor şi/sau completărilor la inventar în sensulincluderii în domeniul public a altor bunuri (supusă controlului delegalitate al Prefectului, în condiţiile legii);- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/administrare peo perioadă de 10 ani;- Extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile;

EG 2L Solicitantul trebuie să se încadrezeîn categoria de beneficiari eligibili.

Metodologie:Expertul va verifică dacă solicitantul proiectului se încadreze încategoria beneficiarilor eligibili, aşa cum aceştia sunt definiţi în Fişaintervenţiei elaborată de către GAL:Autorității publice locale;Asociații de Dezvoltare Intercomunitare;Grup de Acțiune Locală;Asociații și fundații;Alte forme de organizare - Unități de învâțământ.Se verifică dacă informaţiilor menţionate în secțiunea A3, A4, B1.1,B1.2 din Cererea de Finanțare corespund cu cele menţionate îndocumentele care atestă forma de organizare a solicitantului: numelesolicitantului, adresa, statutul juridic, CIF/CUI.Se verifică conformitatea informațiilor menționate la punctul A4, A9.3,B1.1 ȘI B1.2 Cererea de Finanțare cu informațiile din documenteleprezentate de către solicitant.Pentru toate categoriile de solicitanți se verifică dacă a fost desemnatun reprezentant legal, pentru colaborarea cu AFIR, în vederea realizăriiproiectului propus și că acestea corespund cu informațiile din secțiuneaB1.3 din Cererea de Finanțare.În cazul în care la Cererea de Finanțare solicitantul nu a depusdocumentul care atestă forma de organizare acesta poate fi solicitatprin formularul F3.4L Fișă de solicitare a informațiilor suplimentare.În cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarulCererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitorcasete (inclusiv din Cererea de Finanțare sau Declarațiile pe propriarăspundere) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertulconstată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale,expertul solicită informaţii suplimentare.Dacă în urma verificării documentelor reiese că solicitantul seîncadrează în categoria beneficiarilor eligibili, expertul bifează DA.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații/Justificări”, iar Cererea
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de Finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Cererea de finanțare;- Certificat de înregistrare fiscală;- HCL pentru implementarea proiectului;- Hotărârea Adunării Generale/ Actul emis de organul deliberativ alsolicitantului, din care rezulta acordul pentru implementarea proiectului;- Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor şi Fundațiilor,rămasă definitivă/Certificat de înregistrare în registrul asociațiilor șifundațiilor(în cazul ADI/ONG);- Certificat de grefă emis de către judecatoria care a acordatpersonalitate juridică, nu mai vechi de 30 de zile;- Actul de înfiinţare şi statutul ADI/ONG;- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea rețelei școlare;- Certificat de înregistrare fiscală;- Act de identitate pentru reprezentantul legal de proiect.
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EG 3L Solicitantul trebuie să nu fie îninsolvență

Metodologie:Expertul verifică dacă solicitantul și-a asumat prin Declarația dinsecțiunea F a Cererii de Finanțare faptul că nu este în insolvență.VeriRicarea ı̂ndeplinirii acestui criteriu de eligibilitate presupuneutilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ baze de datede uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor deInsolvență), și se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin careva solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Rișelor de veriRicare acondițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrulOJFIR vor efectua veriRicările prin accesarea documentelor/ bazelorde date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformeielectronice, rezultatele ı̂n termen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de ladata transmiterii solicitării.Dacă în urma verificării, beneficiarul figurează în BuletinulProcedurilor de Insolvenţă cu dosar pe rol, sau figurează în Registrulsituațiilor de insolvență, Cererea de Finanțare va fi declarată neeligibilă.Verificarea va fi reluată în etapa de contractare.Dacă verificarea documentelor confirmă faptul că solicitantul nu segăsește în insolvență, expertul bifează DA.În caz contrar expertul bifează NU, motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade Finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Cererea de Finanțare secțiunea F - Declarație pe propria răspunderea solicitantului;- Adresa OJFIR - rezultată în urma verificării OJFIR prin accesareadocumentelor/bazelor de date de uz intern ale AFIR (Registruldebitorilor;
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EG 4L Proiectul trebuie să cuprindă ocomponentă de comunicare princare face cunoscut GAL Dunăreade Sud.

Metodologie:Beneficiarul va publica două comunicate de presă:- comunicatul nr. 1 la începutul proiectului, imediat după semnareacontractului;- comunicatul nr. 2 la finalizarea proiectului.Pe parcursul implementării proiectului beneficiarul va realiza unportofoliu de fotografii pentru a ilustra evoluția acestuia, care vor fiatașate comunicatului nr. 2.Comunicatele vor fi postate pe prima pagină a site-ului propriu, doardacă aceasta există, și în presă: presa scrisătipărită locală/regională/națională,publicații online.Comunicatele de presă vor conține cel puțin:Siglele obligatorii în antetul paginii în următoarea ordine, de lastânga la dreapta: 1. sigla Uniunii Europene, 2. sigla MADR; 3. sigla PS2027; 4. sigla entității; 5. sigla AFIR;Siglele obligatorii în subsolul paginii în următoarea ordine, de lastânga la dreapta: Sigla GAL Dunărea de Sud, Sloganul ”GAL Dunăreade Sud se dezvoltă cu LEADER!” și logotipul LEADER;Date de identificare a proiectului;Obiectivul general și obiectivele specifice ale proiectului;Valoarea totală a proiectului și valoarea finanțării nerambursabile;Durata proiectului;Datele de contact ale beneficiarului;Adresa paginii de web a GAL Dunărea de Sud: www.galdunareadesud.roBeneficiarii vor realiza fotografii cu rezoluție optimă, minimum 2000x2000 pixeli, care să ilustreze evoluția proiectului pe parcursulimplementării acestuia. Aceste fotografii vor fi utilizate în ultimulcomunicat de presă și vor fi puse la dispoziția GAL Dunărea de Sud.Nu este obligatorie achiziționarea unor servicii de fotografieprofesionale.Se verifică dacă solicitantul proiectului a anexat la Cererea definanțare Planul de comunicare, Anexa nr. 5 - Plan de comunicare,completat cu toate cerințele.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectareacondițiilor impuse, expertul bifează DA.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.La ultima cerere de plată, îndeplinirea acestei condiții se va face prinverificarea publicării celor două comunicate prin atașarea copiilordin presa.
Documente de verificat:- Anexa nr. 5 - Plan de comunicare.
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EG 5L Proiectul trebuie să demonstrezevaloarea adăugată adusă înteritoriul GAL Dunărea de Sud.

Metodologie:Beneficiarul trebuie să demonstreze că proiectul propus pentrufinanțare contribuie direct la dezvoltarea durabilă a teritoriului GALDunărea de Sud prin crearea și îmbunătățirea unor servicii esențialepentru comunitate, prin creșterea accesului populației la serviciieducaționale, culturale, sociale sau comunitare, prin modernizareainfrastructurii locale și răspunde direct uneia sau mai multor nevoiidentificate în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Dunărea de Sud.Îndeplinirea acestei condiții se va face în baza informațiilor din Anexa
nr. 6 - Valoarea adăugată în teritoriul GAL Dunărea de Sud.Dacă în urma verificării documentelor, reiese faptul că proiectuldemonstrează valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL Dunărea deSud, expertul bifează caseta “DA”.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Anexa nr. 6 - Valoarea adăugată în teritoriul GAL Dunărea de Sud.
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EG 6L Solicitantul trebuie să se angajeze săasigure întreținerea/mentenanțainvestiției pe o perioadă de minim 5ani de la ultima plată

Metodologie:În cazul solicitanțiilor autotități publice locale se verifică existențaHCL pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarelepuncte obligatorii:- necesitatea și oportunitatea investiției;- lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioadade realizare a investiției;- angajamentul de a suporta cheltuielile de întreținere și/sau repararea investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuăriiultimei plăți;- caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacități etc.);- nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relația cuAFIR în derularea proiectului;- angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.În cazul celorlalte categorii de solicitanți se verifică existențaHotărârii Adunării Generale/ a organului deliberativ pentruimplementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii:- necesitatea și oportunitatea investiției;- lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada derealizare a investiției;- angajamentul de a suporta cheltuielile de întreținere și/sau repararea investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuăriiultimei plăți;- caracteristici tehnice investiției/investițiilor propuse(lungimi, arii,volume, capacități etc.);- nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relațiacu AFIR în derularea proiectului;- angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.Dacă verificarea documentelor confirmă faptul că proiectul are HCLConsiliu Local/Hotărârea Adunării Generale/ a organului deliberativ,pentru implementarea proiectului, cu referire la punctele obligatoriimenționate mai sus, expertul bifează DA.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații/Justificări”, iar Cerereade Finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- HCL pentru implementarea proiectului;- Hotărârea Adunării Generale/ a organului deliberativ pentruimplementarea proiectului.
Metodologie:Îndeplinirea acestei condiții se va face în baza informațiilor din Studiulde Fezabilitate/DALI/Memoriu justificativ/ Cererea de Finanțare, din caretrebuie să reiasă caracterul SMART al investiției prin soluții localecreative pentru problemele existente la nivel local, prin integrarea
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EG 7L Solicitantul trebuie să demontrezecaracterul SMART al proiectului

tehnologiei și a soluțiilor SMART pentru a îmbunătăți calitatea viețiilocuitorilor, a optimiza resursele și a promova dezvoltarea sustenabilă azonei rurale, încadrate pe cele 6 verticale ale unui Smart - Villagepotrivit Comisiei Europene (Guvernanță Smart, Mediu Smart, MobilitateSmart, Economie Smart, Cetățeni Smart, Calitatea vieții Smart).
Caracteristici cheie ale unui proiect Smart Village:

Infrastructură digitală: Acoperă rețele inteligente de internet, iluminatpublic, alimentare cu apă și energie, monitorizarea deșeurilor,managementul traficului, toate acestea fiind conectate șioptimizate digital. 
Servicii integrate: Oferă acces facil la servicii online pentru sănătate,educație, administrație publică, cu accent pe îmbunătățirea calității viețiilocuitorilor. 
Economie circulară și antreprenoriat: Promovează afaceri locale bazatepe principiile economiei circulare, cu accent pe turismul cultural șidezvoltarea de produse locale sustenabile, folosind și tehnologia pentru aconecta producătorii cu piața. 
Participarea activă a comunității: Vizează implicarea cetățenilor înprocesul de luare a deciziilor și în implementarea proiectelor, creând unsentiment de apartenență și responsabilitate comună. 
Adaptabilitate și scalabilitate: Un proiect Smart Village trebuie să fieflexibil și să poată fi adaptat la nevoile specifice ale comunității, cuposibilitatea de a integra noi tehnologii și soluții pe măsură ce acesteaapar. 
Durabilitate: Proiectele Smart Village ar trebui să fie concepute pentru afi sustenabile din punct de vedere economic, social și de mediu,promovând practici ecologice și utilizarea resurselor înmod responsabil.

În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații/Justificări”, iar Cerereade Finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:
- Cererea de Finanțare secțiunea A6 - Descrierea proiectului/A8 -Obiectivul Proiectului;- Studiul de Fezabilitate pentru Conform HG. 907/ 2016;- Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI)Conform HG. 907/ 2016;- Memoriu justificativ.
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EG 8L Proiectul trebuie să cuprindă ocomponentă culturală, de mediu saude învățământ

Metodologie:Expertul verifică dacă proiectul cuprinde activităţi care au ca scopcreşterea nivelului general de conştientizare privind importanțaproiectelor finanțate prin programul LEADER.Beneficiarul trebuie să organizeze cel puțin un eveniment cu o tematicala alegere: culturală, de mediu sau de învățământ și care va viza grupuri-țintă din teritoriul GAL, de exemplu: copii, elevi, părinți, pensionari,cetățeni din UAT etc.La depunerea cererii de finanțare, expertul verifică îndeplinireaacestei condiții în baza informațiilor din Planul de activități - Anexa nr. 7 -Plan de activități componenta culturală, de mediu, de învâțământ, caretrebuie să descrie activităţile propuse pentru creşterea gradului deconştientizare şi să identifice grupul(grupurile) ţintă vizat(e) pe bazaanalizei factorilor interesaţi (ex: organizarea de activităţi cu elevii deprezentare a proiectului, a etapelor scrierii cereri de finanțate, organizareade spectacole/serbări în imobile reabilitate, activităţi în arii protejateetc.).La ultima cerere de plată, expertul va verifica îndeplinirea acesteicondiții pe baza unui Raport al activității, Anexa nr. 7 - Plan deactivități componenta culturală, de mediu, de învâțământ în care suntdescrise:data și locul de desfășurare a activității;componenta de activitate(culturală, de mediu, de învățământ);descrierea activității;concluzii;cel puțin 3 fotografii de la activitate.Dacă în urma verificării documentelor, reiese faptul că proiectulcuprinde o componentă culturală, de mediu sau de învățământ, expertulbifează caseta “DA”.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:1. La depunere:- Anexa nr. 7 - Plan de activități componenta culturală, de mediu, deînvâțământ;2. La ultima cerere de plată:- Raport al activității - Anexa nr. 7 - Plan de activități componentaculturală, de mediu, de învâțământ;- Fotografii.
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EG 9L Proiectul are o dimensiunecetățenească prin implicareacetățenilor în identificarea nevoilorcare stau la baza proiectului

Metodologie:Expertul verifică modalitatea implicării cetățenilor în identificareanevoilor care au stat la baza implementării proiectului, mobilizareacomunităților locale în vederea implicării în procesul decizional alautorităților publice locale prin facilitarea schimburilorinformaționale între actorii interesați și asigurarea unei comunicăritransparente.La întâlnirile prin care se identifică nevoia implementării proiectuluipot participa lideri locali, membrii comunităților și alți actori interesați.Prin aceste întâlniri beneficiarul demonstrează consultareacomunităților locale cu privire la necesitatea și oportunitateaimplementării proiectului.Întâlnirile se pot organiza în format fizic, online și hibrid.La depunerea cererii de finanțare, expertul verifică îndeplinireaacestei condiții în baza unui Raport al întâlnirii - Anexa nr. 8 - Raport alîntâlnirii,desfășurate înaintea depunerii cererii de finanțare și în care vor fidescrise cel puțin:data și locul de desfășurare a întâlnirii;obiectivul întâlnirii;discuțiile care au avut loc;concluzii.Anexele Raportului întâlnirii trebuie să cuprindă:cel puțin 3 fotografii de la întâlnire;listă de prezență care va cuprinde obligatoriu: numele persoaneiparticipante, date de contact și semnătura participant.Dacă în urma verificării documentelor, reiese faptul că proiectul are odimensiune cetățenească prin implicarea cetățenilor în identificareanevoilor care stau la baza proiectului, expertul bifează caseta “DA”.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Anexa nr. 8 - Raport al întâlnirii- Fotografii;- Listă de prezență.
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EG 10L
Acțiunile propuse a fi finanțatetrebuie să fie în conformitate cuconceptul de SMART-VILLAGES dinstrategia de dezvoltare locală aleUAT-ului

Metodologie:Expertul verifică dacă din documentele prezentate rezultă căinvestiția este în corelare cu strategia de dezvoltare locală SMARTaprobată, corespunzătoare domeniului de investiții.Se va verifica dacă este menționată în Cererea de Finanțare,secțiunea E2.1/ C3.1 - Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitatelocale, justificarea corelării investiției propuse cu extrasul din strategiade dezvoltare locală SMART și se va face referire la textul dinstrategie/număr pagină unde se pot verifica informațiile.Dacă în urma verificării documentelor, reiese faptul că investiția esteîn corelare cu strategia de dezvoltare locală SMARTaprobată, corespunzătoare domeniului de investiții, expertul bifeazăcaseta “DA”.În caz contrar expertul bifează NU,motivează poziția lui în liniileprevăzute în acest scop la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.Se continuă verificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Cererea de finanțare secțiune E2.1/C3.1 - Descrierea îndepliniriicriteriilor de eligibilitate locale;- Extrasul din strategie din care rezultă că investiția este în corelarecu  strategia de dezvoltare locală SMART aprobată, corespunzătoaredomeniului de investiții;- Copia hotărârii de aprobare a Strategiei.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILEACȚIUNI ELIGIBILETipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției nr. 3 Sate inteligente,respectiv acțiuni eligibile:
Investiții privind implicarea comunității și participarea cetățenilor la luarea deciziilor de către autoritățile publice locale:Crearea și dezvoltarea instrumentelor de participare civică:- Platforme digitale simple pentru: consultări publice locale, colectare de propuneri de la cetățeni, bugetare participativă(chiar și în formă pilot).- Sisteme de tip: aplicații mobile pentru sesizări, formulare online integrate pe site-ul primăriei.- Digitalizarea registrului de petiții și sugestii.
Amenajarea de spații pentru implicare comunitară (hub-uri rurale): Centre comunitare multifuncționale, Puncte de accesdigital în sate, Modernizarea bibliotecilor în hub-uri civice.
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Investiții în servicii de sănătate accesibile prin intermediul dispozitivelor, platforme sau aplicații pentru programări și
consultații medicale online:Dezvoltarea și implementarea platformelor de e-sănătate:- Crearea / achiziția de platforme digitale pentru: programări online la medic, consultații medicale la distanță (video,telefon), gestionarea istoricului medical (fișe electronice locale) și integrarea cu sisteme existente (unde este posibil).

Dotarea cu echipamente pentru telemedicină:           - Achiziție de echipamente pentru: consultații la distanță (camere video, tablete, laptopuri), dispozitive medicaleconectate (ex. tensiometre digitale, EKG portabil, pulsoximetre, glucometre smart etc.).
           Soluții pentru monitorizarea la distanță ( remote care):          -  Sisteme pentru: monitorizarea pacienților cronici și transmiterea datelor către medic.         - Aplicații pentru urmărirea stării de sănătate.

Investiții în sistemul de educație prin folosirea tehnologiilor și a dispozitivelor electronice pentru desfășurareaactivității
didactice:Dotarea unităților de învățământ cu echipamente digitale: table interactive / smartboard-uri, laptopuri / desktop-uripentru profesori, tablete pentru elevi, videoproiectoare, sisteme audio-video pentru predare, echipamente pentru învățământhibrid (online + fizic).

Dezvoltarea și implementarea platformelor educaționale: catalog electronic și sisteme de comunicare școală–părinți.
Crearea de laboratoare digitale și SMART: laboratoare IT moderne, laboratoare tematice(ex. STEM (știință, tehnologie,inginerie, matematică), robotică și programare), spații educaționale inovative (hub-uri educaționale rurale).

Înființarea, modernizarea și/sau extinderea rețelei de iluminat public și a sistemelor de supraveghere video:Înființarea/ modernizarea sistemelor de iluminat public prin automatizarea sistemului: telegestiune( control la distanță),reglarea intensității luminii (dimming).
Implementarea sitemelor inteligente de iluminat (Smart Lighting): sisteme cu senzori de mișcare, senzori de lumină,control centralizat prin platforme digitale, monitorizare consum și defecte în timp real.
Utilizarea surselor de energie regenerabilă: iluminat public cu panouri fotovoltaice, sisteme autonome (off-grid).
Înființarea și dezvoltarea sistemelor de supraveghere video: istalarea de camere video în spații publice, intersecții, zonevulnerabile, instituții publice, sisteme de înregistrare (DVR/NVR), stocare date, monitorizare în timp real.
Modernizarea și extinderea sistemelor video existente: upgrade la camere HD/inteligente, sisteme cu recunoaștere (undeeste permis), extinderea rețelei de supraveghere în noi zone, integrarea cu alte sisteme smart (ex. iluminat, trafic).
Integrarea sistemelor în concept Smart Village: platforme integrate pentru iluminat public + supraveghere video,monitorizare și intervenție rapidă.

Investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, inclusiv investiții în
domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei:
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Integrarea infrastructurii la scară mică în conceptul Smart Village  prin:- corelarea investițiilor: infrastructură+digitalizare, energie+eficiență;- soluții integrate pentru comunități inteligente.- infrastructură digitală: puncte Wi-Fi gratuite etc.
Investiții în sisteme de controlare a poluării aerului:Sisteme de monitorizare a calității aeruluiModernizarea sistemelor de încălzire publice prin înlocuirea sistemelor poluante cu soluții eficiente energetic, sistemepe bază de energie regenerabilă.
Investiții în sisteme eficiente pentru reducerea riscurilor de dezastre naturale sau produse de om:Sisteme de monitorizare și avertizare timpurie: detectarea inundațiilor (senzori de nivel de apă), detectarea incendiilor(senzori, camere), sisteme de alertare (aplicații mobile).
Crearea de spații pentru interacțiunea și colaborarea dintre instituții și mediul privat:Crearea de spații multifuncționale pentru: întâlniri între administrație și mediul privat, colaborare între antreprenorilocali, dezvoltare de inițiative locale.Platforme online pentru: comunicare între instituții și firme, promovarea oportunităților locale, schimb de informații șiresurse.
Investiții în folosirea instrumentelor tehnologiei informației și comunicațiilor și folosirea internetului pentru a oferi

servicii publice de calitate, accesibile tuturor cetățenilor:Zone de tip „digital corner” în primării, biblioteci sau centre comunitare.Sisteme de securitate IT și protecția datelor: implementarea măsurilor de securitate cibernetică, backup și stocare sigurăa datelor, conformitate cu GDPR pentru datele cetățenilor.
Digitalizarea administrației publice, transparența instituțiilor publice:Digitalizarea fluxurile administrative: emitere acte și certificate, arhivare și gestiune documente, transmiterea electronicăa documentelor între departamente.Servicii digitale pentru cetățeni: depunerea cererilor și formularelor online, programări și rezervări online, plata taxelor șiimpozitelor.Platforme de informare publică: publicarea actelor normative și hotărârilor locale, afișarea bugetului și a cheltuielilorpublice, rapoarte de activitate.
Achiziția sau dezvoltarea de software, achiziția de licențe, sisteme informatice destinate modernizării serviciilor publice.
Investiții în forme alternative de transport:Înființare de stații de închiriere biciclete: sisteme de tip bike-sharing pentru comunități mici, platforme digitale pentrurezervare și plată, stații amplasate strategic (școli, primării, centre comunitare).
Transport electric și nepoluant: microbuse electrice pentru transport local, vehicule electrice pentru servicii publice (ex.transport persoane vârstnici), stații de încărcare pentru vehicule electrice în spații publice.
Mobilitate rurală integrată: sisteme de transport alternative pentru legături între sate și centre urbane apropiate, transportpublic adaptat pentru persoane cu mobilitate redusă,servicii de car-sharing comunitar sau transport la cerere.
Infrastructură pentru vehicule alternative: parcări pentru biciclete și trotinete electrice, stații de încărcare pentru vehiculeelectrice, amenajarea de piste combinate pentru biciclete și trotinete.
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Sisteme SMART pentru mobilitate: platforme digitale pentru planificarea traseelor, monitorizarea traficului și adisponibilității transportului, soluții integrate Smart Village pentru mobilitate sustenabilă.
Lista de mai sus nu este restrictivă putând fi completată în funcție de acțiunile eligibile stabilite prin proiect,fiind eligibile toate investițiile care demonstrează caracterul SMART al proiectului. 

CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,
Pag. 27 / 69



generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALECheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 „Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS2023-2027;Cheltuieli neeligibile prevăzute în regulamentul (UE) nr. 2021/2115;Intervențiile aferente art. 70 „Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare”din regulamentul (UE) nr. 2021/2115;Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural.
CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim
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1. Impactul proiectului asupra teritoriului GAL Dunărea de Sud; 30

CS 1.1. Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii
și infrastructură SMART prin intermediul sprijinului este mai mic de 2000 locuitori

20

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Expertul GAL va verifica în Cererea Finanțare și în Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generalepentru implementarea proiectului numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii șiinfrastructură SMART prin intermediul sprijinului.Hotărârea trebuie să cuprindă un punct distinct cu referire la numărul populației rurale care beneficiază de unacces îmbunătățit la servicii și infrastructură SMART prin intermediul sprijinului.
Acordarea punctajului:Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură SMART prinintermediul sprijinului este mai mic de 2000 locuitori = 20 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generale pentru implementarea proiectului.Alte documente justificative pentru îndeplinirea criteriului.
CS 1.2. 

Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii
și infrastructură SMART prin intermediul sprijinului este cuprins între 2001 și 4000
locuitori

25

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Expertul GAL va verifica în Cererea Finanțare și în Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generalepentru implementarea proiectului numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii șiinfrastructură SMART prin intermediul sprijinului.Hotărârea trebuie să cuprindă un punct distinct cu referire la numărul populației rurale care beneficiază de unacces îmbunătățit la servicii și infrastructură SMART prin intermediul sprijinului.
Acordarea punctajului:Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură SMART prin intermediulsprijinului este cuprins între 2001 și 4000 locuitori = 25 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generale pentru implementarea proiectului.Alte documente justificative pentru îndeplinirea criteriului.
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CS 1.3. Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii
și infrastructură SMART prin intermediul sprijinului este peste 4001 locuitori

30

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Expertul GAL va verifica în Cererea Finanțare și în Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generalepentru implementarea proiectului numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii șiinfrastructură SMART prin intermediul sprijinului.Hotărârea trebuie să cuprindă un punct distinct cu referire la numărul populației rurale care beneficiază de unacces îmbunătățit la servicii și infrastructură  SMART prin intermediul sprijinului.
Acordarea punctajului:Numărul populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură SMART prin intermediulsprijinului este peste 4001 locuitori = 30 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generale pentru implementarea proiectului.Alte documente justificative pentru îndeplinirea criteriului.2. Contribuția proiectului la crearea de rețele de actori locali/parteneriate; 10

CS 2.1. Implementarea proiectului se realizează de un parteneriat constituit din
minim 2 parteneri eligibili

10

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Expertul GAL verifică dacă proiectul este implementat în parteneriat format din minimum 2 parteneri eligibili.Parteneriatul trebuie să fie justificat prin roluri clare și implicare reală în implementarea proiectului.Expertul GAL verifică dacă:Parteneriatul este formalizat prin acord de parteneriat;Partenerii au roluri clar definite și relevante pentru implementarea proiectului;Parteneriatul contribuie la crearea de rețele de actori locali și la impactul proiectului asupra teritoriului GAL.
Acordarea punctajului:Implementarea proiectului se realizează de un parteneriat constituit din minim 2 parteneri eligibili = 10 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 2, Anexa 3: pct. B - Informații privind solicitantul, E2.2., C.3.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea Adunării generale pentru implementarea proiectului.Acord de parteneriat.Alte documente justificative pentru îndeplinirea criteriului.3. Contribuția proiectului la atractivitatea teritoriului GAL Dunărea de Sud; 25
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CS 3.1. Proiectul contribuie la dezvoltarea investițiilor în servicii de sănătate și în sistemul de educație 25Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL va verifica dacă proiectul propus contribuie în mod direct și semnificativ la dezvoltarea investițiilor înservicii de sănătate și în sistemul de educație, îmbunătățind accesibilitatea, siguranța și confortul pentru populație prinproiecte SMART, crescând atractivitatea teritoriului GAL Dunărea de Sud prin creșterea calității vieții.
Acordarea punctajului:Proiectul contribuie la dezvoltarea investițiilor în servicii de sănătate și în sistemul de educație= 25 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.
CS 3.2. Proiectul contribuie la dezvoltarea investițiilor în sistemele de iluminat public și/sau

supraveghere video
20

Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL va verifica dacă proiectul propus contribuie în mod direct la dezvoltarea investițiilor sistemelor de iluminatpublic și supraveghere video prin proiecte SMART, asigurând acces mai bun la servicii esențiale, cu impact direct asupracalității vieții.
Acordarea punctajului:Proiectul contribuie la dezvoltarea investițiilor sistemelor de iluminat public și supraveghere video = 20 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.
CS 3.3. Proiectul contribuie la dezvoltarea investițiilor în forme alternative de transport 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL verifică, pe baza documentelor depuse, că investiția propusă contribuie la dezvoltarea investițiilor în formealternative de transport
Acordarea punctajului:Proiectul contribuie la înființarea, extinderea, modernizarea spațiilor publice destinate sportului = 15 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.4. Caracterul SMART al proiectului; 10

CS 4.1. Proiectul contribuie la digitalizarea administrației publice și transparența instituțiilor publice 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL verifică dacă proiectul contribuie la digitalizarea administrației publice și transparența instituțiilor publice prinintegrarea de soluții digitale care îmbunătățesc eficiența serviciilor publice, reduc consumul de resurse și facilitează accesulcetățenilor la servicii moderne și de calitate.

Acordarea punctajului:Proiectul contribuie la digitalizarea administrației publice și transparența instituțiilor publice = 10 puncte

 Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.5. Originalitatea și replicabilitatea proiectului. 25

CS 5.1. Contributia proiectului la dezvoltarea comunității 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL verifică dacă proiectul contribuie în mod direct la dezvoltarea comunității locale prin realizarea/modernizareaunei infrastructuri publice/unui serviciu public de interes general SMART:- Se analizează ce probleme locale rezolvă proiectul (ex. lipsa unor servicii, poluare, lipsa activităților educaționalesau culturale).- Se analizează cum vor beneficia membrii comunității (ex. servicii locale mai accesibile, creșterea atractivitățiilocalității).- Se evaluează ce efecte pozitive asupra mediului produce (ex. folosirea energiei verzi, reducereadeșeurilor, reciclare).Nu se consideră contribuție la dezvoltarea comunității:- Este doar administrativ sau intern (achiziții pentru funcționarea instituției: mobilier birouri, IT pentrupersonal, consumabile, renovări de birouri fără impact direct pentru cetățeni).- E mentenanță curentă / cosmetizare minoră, fără îmbunătățire măsurabilă (reparații mici, vopsit, înlocuiri fărăschimbare de funcționalitate/capacitate/servicii).- Nu are rezultate/indicatori pentru comunitate (nu definește beneficiari, capacitate, număr utilizatori, servicii noi, ore deutilizare etc.).- Activități uzuale deja existente în zonă, fără diferențiatori;- Simple achiziții de echipamente moderne fără îmbunătățire clară a serviciului pentru cetățeni.;- Prezentări generale de „noutate” fără demonstrarea unui impact practic sau local.
Acordarea punctajului:Se acordă punctaj proiectelor care includ informații realiste, clare și concrete aplicate la nivel localși care contribuie la dezvoltarea comunității în care se va realiza investiția = 15 puncte

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.Punctajele acordate principiilor de selecție 5.1 și 5.2 sunt cumulative.
CS 5.2. Transferabilitatea proiectului între comunități similare 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Expertul GAL va verifica modalitățile de demonstrare a transferabilității proiectului:- Se analizează dacă proiectul prezintă un grad ridicat de transferabilitate, întrucât modelul de implementare, tipul investițieiși soluțiile propuse pot fi replicate cu ușurință în alte comunități similare, cu caracteristici socio-economice și demograficecomparabile;- Se analizează dacă proiectul utilizează soluții standardizate, eficiente și adaptabile, care nu depind de condițiispecifice unice, permițând aplicarea acestora în alte unități administrativ-teritoriale sau comunități rurale/urbane similare;- Se analizează dacă proiectul nu depinde de condiții unice sau resurse exclusive și utilizează soluții adaptabile,aplicabile în alte unități administrativ-teritoriale.Nu se consideră transferabil dacă investiția este strict dependentă de condiții locale/ amplasament unic și nu este însoțită deun model/proceduri replicabile în comunități similare (pași, resurse, administrare, indicatori).
Acordarea punctajuluiSe acordă punctaj proiectelor care includ informații realiste, clare și concrete aplicate la nivel localși care contribuie la transferabilitatea proiectului intre comunități similare = 10 puncte.

Documente obligatorii:Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 3: pct. A6 - Descrierea succcintă a proiectului, E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție.Cererea de Finanțare, Anexa 2: pct. A8 - Obiectivul proiectului, C.3.2. - Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecție.SF, MJ, DALI, după caz.Alte documente justificative pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului.
Punctajele acordate principiilor de selecție 5.1 și 5.2 sunt cumulative.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

CD 1 Valoarea finanțării nerambursabile
solicitate

Metodologie:Se verifică informațiile prezentate în secțiunea E2.3/C3.3 din Cerereade finanțare și bugetul proiectului.În cazul proiectelor cu punctaj egal vor avea prioritate proiectele care au ovaloare mai mică a finanțării nerambursabile.
Documente de verificat:- Cererea de Finanțare, Anexa 1, Anexa 2, Anexa 3 E2.2. - Descriereaîndeplinirii criteriilor de selecție, C.3.2. - Descrierea îndepliniriicriteriilor de selecție.
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CD 2 Data și ora depunerii cererii

Metodologie:Se verifică în platformă data și ora depunerii proiectului: proiectulînregistrat primul în sistemul de primire a cererilor de finanțare vaavea prioritate.
Documente de verificat:- Număr de înregistrare și data depunerii cererii de finanțare din platformaAFIR.

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSINn etapa de evaluare și selecție a proiectelor, ı̂n cazul ı̂n care expertul consideră că sunt necesarelămuriri/informații suplimentare cu privire la documentele prezentate de solicitanții GAL poate solicita clariRicări cutransmitere și răspuns prin sistemul informatic – Fișă de solicitare a informațiilor suplimentare.Răspunsul va Ri transmis de către solicitanți, ı̂n termen de 7 zile calendaristice termen care curge de la data ı̂ncărcăriide către GAL în platformă a solicitării de clarificări.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant șinici ziua când se împlinește termenul.INn cazul ı̂n care, pentru veriRicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că suntnecesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:INn cazul ı̂n care documentele prezentate sau mențiunile din Cererea de Rinanțare conțin informații insuRiciente sau existăinformații contradictorii între mențiunile acestora;pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariRicări, documente suplimentare fără a schimba starea de faptde la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiRică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Rinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariRicarea informațiilor solicitate din documentele obligatoriiexistente la dosarul Cererii de Rinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fostemise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;ı̂n cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă care nu respectăprotocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ - expertul GAL vanotifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectiRicat conform solicitării evaluatorului.INn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul avândopțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție;ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Rinanciare și devizele pe obiect) există diferențe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriRicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formăsau erori materiale.INn cadrul veriRicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriRicatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea Cererii de finanţare.INn aceste situații ı̂n care expertii veriRicatori descoperă erori de formă, Cererea de Rinanțare va Ri admisă la veriRicare,iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă potexista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.
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INn situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural,d a c ă acestea vizează criteriile de eligibilitate, Cererea de Rinanțare va Ri declarată neeligibilă, respectiv contract definanțare neîncheiat.Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on-line.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂nm od obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poateredepune documentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații

Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans înconformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.În cadrul unui proiect cheltuielile pot fi eligibile şi neeligibile.Finanţarea va fi acordată doar pentru rambursarea cheltuielilor eligibile, cu ointensitate a sprijinului în conformitate cu Fişa INTERVENȚIEI - NR. 3 –SATE INTELIGENTE, în limita valorii maxime a sprijinului.Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanţării.
Conform Fișei intervenției nr. 3 - Sate inteligente la secțiunea Tipul sprijinului
reprezintă și costurile unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu
costuri similare.

Intensitatea sprijinului- 100 % din cheltuielile eligibile;- Costurile unitare se aplică pentru acțiuni de formare.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privindacordarea acestuia.În cadrul unui proiect cheltuielile pot fi eligibile şi neeligibile.Finanţarea va fi acordată doar pentru rambursarea cheltuielilor eligibile, cu ointensitate a sprijinului în conformitate cu Fişa INTERVENȚIEI - NR. 3 –SATE INTELIGENTE, în limita valorii maxime a sprijinului.Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanţării.
Conform Fișei intervenției nr. 3 - Sate inteligente la secțiunea Tipul sprijinului reprezintă și costurile unitare stabilite la nivel
național pentru intervenții cu costuri similare.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)50.000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
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INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

4 R.40-Numărul de strategii de tipsmart-village care beneficiază desprijin

Indicatorii monitorizați prin Cererea de Finanțare vorfi completați în secțiunea dedicată - Anexa
INDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE, iar încazul în care nu se regăsesc în lista de indicatori vor fiexplicați în secțiunea referitoare la verificarea GAL(secțiunea E2.1).Se va completa în Anexa INDICATORI DE REZULTAT
ȘI DE REALIZARE din Cererea de Finanțare, numărulde strategii privind satele inteligente care beneficiazăde sprijin.

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate în
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Ghidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid, in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din apelul lansat.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din aplelul lansatIn cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, vor putea fi depuse următoarele tipuri deproiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz îin care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Anexa nr. 3 va conţine un Buget indicativ a componentei de investiții.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și a
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Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

DOCUMENTE PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚII
I. DEPUNERE
Doc. nr. 1 din Cererea de Finanțare - Documentaţie tehnică proiect
Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;
Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;
Doc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montajcare nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj);
Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1);sau
Doc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);
Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2);
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente;
Doc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor;
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Doc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor speciRicații tehnice minimale, respectiv:Să conţină preţul de achiziţie,defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct devedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere Rinanciar și sunttransmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluator;
Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (ı̂ncazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.Sau
Doc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale  pentru implementarea proiectului speciRic Riecărei categorii de solicitanți cureferire la ı̂nsuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană Rizică autorizată / Societate Comercială a următoarelor(condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume,capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.
Doc. nr. 3 din Cererea de Finanțare - Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :
B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc.
Pentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 și 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:
Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, ı̂ntocmit conform legislaţiei ı̂n vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat ı̂n Monitorul ORicial alRomâniei.şi
Doc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modiRicărilor şi/sau completărilor la inventar ı̂n sensul includeriiîn domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şi
Doc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe operioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;
Doc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fostmenţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus).
Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect.
Doc. nr. 5 din Cererea de Finanțare - Documente care atestă forma de organizare a solicitantului
Doc. 5.3 INncheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă deRinitivă / CertiRicat de ı̂nregistrareîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.
Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONG;sau
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Doc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc);sau
Doc. 5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADI;
Doc. 5.9 Documente speciRice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat şi Documente care atestă forma deorganizare a fiecărui membru al Parteneriatului
Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documente careatestă forma de organizare a solicitantului.
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de construcţie;sau
Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire) Dacă este cazul, va Ri ı̂nsoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din CertiRicatul de urbanism şi o copie a adresei de ı̂nştiinţare; aRlate ı̂n termenulde valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
Doc. nr. 13 din Cererea de Finanțare - Documente privind obiectivele de patrimoniu
Doc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate aleMinisterului Culturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modiRicările şi completările ulterioare, care să conRirmefaptul că obiectivul propus spre Rinanţare face parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B şi că se poate interveniasupra lui (documentaţia este adecvată) – dacă este cazul;sau
Doc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate.
Doc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certiRică veriRicarea documentară şi pe teren, dacă este cazul,a s u p r a unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentrufinanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare).
Doc. 15. Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale (doar pentru proiectele care propun servicii sociale şi doardacă prin proiect se propune furnizarea serviciilor sociale acreditate).
Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate  – dacă este cazul, adică activitatea propusăprin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale:DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiRicare de constatare a conformităţii culegislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect.
Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de Rinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprinde obiective,tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.
Doc. 19. Alte documente justificative (după caz):
II. CONTRACTARE
Doc. nr. 1 din Cererea de Finanțare - Documentaţie tehnică proiect
Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT)* *beneRiciarii privaţi depun PT-ul la contractare; beneRiciarii publici vor depune PT-ululterior contractării proiectului.
Doc. nr. 2 din Cererea de Finanțare - Informaţii situaţie financiară beneficiari privaţi şi informaţii datorii la

bugetul local/consolidat beneficiari publici şi privaţi
Doc. 2.1 CertiRicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
Doc. 2.2 GraRicul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneRiciarul Rigurează cu datorii restante
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fiscale).
Doc. 9. Adresă emisă de instituţia Rinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiRicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).
DOCUMENTE PENTRU PROIECTELE DE SERVICII
I. DEPUNERE1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome,certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.)2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – ı̂n funcție de tipul solicitantului(Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de INnregistrare, Cod de INnregistrare Fiscală, INnscrierea ı̂n Registrul asociațiilor șifundațiiloretc.).3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.Acestea trebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelorș i parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere Rinanciar și sunt transmise de cătreoperatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluatori.5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*. *Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilorOrdonanței de Urgență nr. 41/2016.6. Angajament privind valoriRicarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute ı̂nurma implementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monograRie, album, broșură, Rilm etc.) (este obligatoriu numaipentru proiectele care vizează astfel de activități).7. Acord de parteneriat (este obligatoriu numai pentru proiectele depuse ı̂n parteneriat și pentru proiectele decooperare ale GALurilor).8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activitățid e promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități deinformare și promovare a unor produse)10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului11. Alte documente justificative, după caz:
DOCUMENTE PENTRU PROIECTELE MIXTE
I. DEPUNERE
Doc. nr. 1 din Cererea de Finanțare - Documentaţie tehnică proiect
Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;
Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii  (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie;
Doc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montajcare nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj);
Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1);sau
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Doc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);
Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2);
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente;
Doc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor;
Doc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor speciRicații tehnice minimale, respectiv:Să conţină preţul de achiziţie,defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct devedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere Rinanciar și sunttransmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluator;
Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (ı̂ncazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.Sau
Doc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale  pentru implementarea proiectului speciRic Riecărei categorii de solicitanți cureferire la ı̂nsuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană Rizică autorizată / Societate Comercială a următoarelor(condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume,capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.
Doc. nr. 3 din Cererea de Finanțare - Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :
B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc.
Pentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 și 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:
Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, ı̂ntocmit conform legislaţiei ı̂n vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat ı̂n Monitorul ORicial alRomâniei.şi
Doc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modiRicărilor şi/sau completărilor la inventar ı̂n sensul includeriiîn domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şi
Doc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe operioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;
Doc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fostmenţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus).
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Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect.
Doc. nr. 5 din Cererea de Finanțare - Documente care atestă forma de organizare a solicitantului
Doc. 5.3 INncheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă deRinitivă / CertiRicat de ı̂nregistrareîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.
Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONG;sau
Doc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc);sau
Doc. 5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADI;
Doc. 5.9 Documente speciRice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat şi Documente care atestă forma deorganizare a fiecărui membru al Parteneriatului;
Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documente careatestă forma de organizare a solicitantului.
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de construcţie;sau
Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire) Dacă este cazul, va Ri ı̂nsoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din CertiRicatul de urbanism şi o copie a adresei de ı̂nştiinţare; aRlate ı̂n termenulde valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
Doc. nr. 13 din Cererea de Finanțare - Documente privind obiectivele de patrimoniu
Doc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate aleMinisterului Culturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modiRicările şi completările ulterioare, care să conRirmefaptul că obiectivul propus spre Rinanţare face parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B şi că se poate interveniasupra lui (documentaţia este adecvată) – dacă este cazul;sau
Doc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate.
Doc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certiRică veriRicarea documentară şi pe teren, dacă este cazul,a s u p r a unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentrufinanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare).
Doc. 15. Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale (doar pentru proiectele care propun servicii sociale şi doardacă prin proiect se propune furnizarea serviciilor sociale acreditate).
Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate  – dacă este cazul, adică activitatea propusăprin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale:DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiRicare de constatare a conformităţii culegislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect.
Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de Rinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprinde obiective,tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.
Doc 19. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome,certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.).
Doc 20. Angajament privind valoriRicarea, diseminarea, promovarea studiului/monograRiei etc. privind patrimoniulcultural și natural (este obligatoriu numai pentru proiectele care vizează astfel de activități).
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Doc 21. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activitățid e promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități deinformare și promovare a unor produse).
Doc 22. Fundamentarea bugetului aferent componentei de servicii pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cuactivitățile și rezultatele proiectului.
Doc. 23. Alte documente justificative (după caz):
II. CONTRACTARE
Doc. nr. 1 din Cererea de Finanțare - Documentaţie tehnică proiect
Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT)* *beneRiciarii privaţi depun PT-ul la contractare; beneRiciarii publici vor depune PT-ululterior contractării proiectului.
Doc. nr. 2 din Cererea de Finanțare - Informaţii situaţie financiară beneficiari privaţi şi informaţii datorii la

bugetul local/consolidat beneficiari publici şi privaţi
Doc. 2.1 CertiRicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
Doc. 2.2 GraRicul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneRiciarul Rigurează cu datorii restantefiscale).
Doc. 9. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identiRicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).
ATENŢIE! Documentele trebuie să Rie valabile la data depunerii Cererii de Finanțare, termenul de valabilitate al acestorafiind în conformitate cu legislația în vigoare.
ATENŢIE! INn cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirileaferente realizării investițiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcții care nunecesită obținerea unei Autorizații de construire, acestea vor �i ı̂ncadrate obligatoriu ı̂n buget ı̂n categoria cheltuielilorneeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra în patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modiRicările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcțiicare nu necesită obținerea unei Autorizații de construire pot Ri eligibile dacă intră ı̂n patrimoniul oricărui partener.
ATENŢIE! TOATE DOCUMENTELE DE MAI SUS SUNT OBLIGATORII, FUNCȚIE DE TIPUL DE PROIECT, CHIAR DACAdUNELE DINTRE ACESTEA NU SUNT ENUMERATE I�N FORMULARUL CERERII DE FINANȚARE SECȚIUNEA E.1 LISTADOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENȚIEI DR 36 LEADER.
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
BeneRiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraRicul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii asociații și fundații ai proiectelor de investiţii:

Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente
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care validează faptul că investiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrulSDL, aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document Rinal emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notiRicării /Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Rinal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veriRicare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie dincadrul SDL.
După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, ı̂n cazul ı̂n care documentelemenționate mai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
INn cazul ı̂n care beneRiciarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilăa ajutorului Rinanciar, beneRiciarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de Rinanțareș i după primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar ı̂n cazul beneRiciarilor care deruleazăachiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de Rinanțareși prezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.
Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :
INn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneRiciarul este obligat să depunăcerere eligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.
BeneRiciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.
Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate Ri prelungite conformHG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute ı̂n contractul de Rinanțare și cu prezentareade către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.
Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiRicative prevăzute ı̂n instrucţiunile de plată (vezi Anexa Vla Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneRiciar este de maxim 90 de zile calendaristice de la dataı̂nregistrării Cererii de Plată.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:

INn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneRiciarul este obligat să depunăprima tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.
BeneRiciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă deplată eligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare. 
Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele:Proiectul tehnic,
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Documentul Rinal de mediu (Clasarea notiRicării / Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Rinal/ Acord de mediu, emisd e autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modiRicările și completărileulterioare), dacă nu a fost depus.
INn situația ı̂n care bene�iciarul nu prezintă documentele menționate mai sus ı̂n termenul prevăzut procedural,Contractul de Finanțare se reziliază.
Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneRiciarul se ı̂ncadrează ı̂n prevederile OUG nr.85/2023, conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.
Precizări referitoare la acordarea avansului

BeneRiciarii proiectelor de investiții Rinanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneRicia de plata ı̂n avansconform dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții,corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr.2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.
Garanția aferentă avansului trebuie să Rie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Platăa Avansului și trebuie să producă efecte pe ı̂ntreaga perioadă cuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare a avansului și dataexpirarii duratei de implementare prevăzute ı̂n contractul de Rinanţare. Utilizarea avansului se justiRică de către beneRiciar pebază de documente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.
BeneRiciariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la datadepunerii Cererii de Rinanţare sau după semnarea contractului de Rinanțare, pe parcursul implementării proiectului, ı̂ncondiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.
Avansul se acordă la solicitarea beneRiciarului după semnarea Contractului de Rinanțare, conform prevederilor art. 44d i n Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privindRinanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și alegislației naționale în vigoare.
In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate Ri realizată ı̂ndouă variante, respectiv:
1. În două tranșe:
• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;
• Diferența până la maxim 50% din contribuţia Rinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională vafi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.
2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia Rinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publicănaţională va fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.
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In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia pot solicitau n avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şi numaidupă avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.
Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.
BeneRiciarul care a ı̂ncasat de la Autoritatea Contractantă plata ı̂n avans şi solicită prelungirea perioadei maximede execuţie aprobate prin contractul de Rinanţare, este obligat ca, ı̂n vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractuluis ă depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii deGaranție Bancară/Nebancară (ı̂nregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției ı̂n Registrul special al Băncii Naționalea României), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.
INn cazul ı̂n care beneRiciarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate agaranţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare ı̂nainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda laexecutarea garanţiei.
BeneRiciarul trebuie să justiRice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justi�icative conform cerințelor
Autorității Contractante prezentate ı̂n Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectuluiprevăzută în contractul de finanțare.
Plata pentru proiectele de servicii

INn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneRiciar) trebuie săR i e depuse la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și Rișa de veriRicarea conformității emisă de GAL.
INn cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneRiciarul are dreptul de adepune contestație. INn acest caz, contestația va Ri analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriRicatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci beneRiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.
GAL se va asigura de faptul că veriRicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusivdepunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.
Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiRicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexăla Contractul de finanţare).
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
BeneRiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraRicul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
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La tranșele de plată Rinale/ unice/ incluse ı̂n eșantionul de veriRicare se va realiza veriRicarea menținerii criteriilorde eligibilitate. INn cazul ı̂n care ı̂n urma veriRicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiRiciale pentru obţinerea Rinanţării, expertul care aefectuat verificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneRiciar (Cererea de plată, IdentiRicareaRinanciară, Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneRiciarului) sunt disponibilepe site-ul AFIR (www.afir.ro).

Precizări referitoare la plata avansului

Conform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și a prevederilor PS 2023 – 2027, toțibeneRiciarii LEADER pot solicita Agenției de Plăți plata unui avans. Cuantumul avansurilor nu poate depăși 50% din sprijinulpublic legat de costurile de funcționare și de animare.Pentru obținerea unei sume ı̂n avans, beneRiciarii publici sau privați vor depune o solicitare ı̂n acest sens, la SLINA–CRFIR/ OJFIR, utilizând formularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V la Contractul de finanțare).
Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR.
Avansul poate Ri solicitat ı̂n tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din valoarea totală a ajutoruluipubl ic nerambursabil. Utilizarea avansului se justiRică de către beneRiciar pe bază de documente, conform cerințelorAutorității Contractante detaliate ı̂n Instrucțiuni de plată Anexa V la contractul de Rinanțare. INn cazul ı̂n care beneRiciarul vasolicita avansului după solicitarea și decontarea unei/ unor tranșe de plată, acesta se va acorda ı̂n procent de până la maxim50% din valoarea totală a ajutorului public nerambursabil rămas de plătit.
Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate prin condiţii generale şi/ specialed e garantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie, care corespunde procentului de 100% din valoareaavansului, conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.Garanția trebuie să Rie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă ı̂ntre data solicitării avansului șidata expirării duratei de execuție a contractului de Rinanțare, inclusiv termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimeitranșe de plată.
Recuperarea de către Autoritatea Contractantă a sumei reprezentând avansul acordat şi nejustiRicat prin platăvoluntară, cât şi prin executarea garanţiei (după caz), se va face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi, în condițiile legii.INn cazul ı̂n care beneRiciarul public sau privat a solicitat avans mai mic de 50% din valoarea totală a ajutoruluipublic nerambursabil, acesta poate solicita o nouă tranșă de avans doar după justiRicarea integrală a avansului obținut anterior,având în vedere prevederile art. 23 alin. (11) din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORGAL Dunărea de Sud va evalua Cererile de Rinanțate și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobateîn SDL, în cadrul unui proces public (transparent) de selecție.Pentru Riecare intervenție, GAL va detalia criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din Rișa intervenției dinSD L, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Rinanțare corespunzător necesităților identiRicate, analizei SWOT și
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obiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru Riecare sesiune de depunere ı̂n parte. Se vorinclude în mod obligatoriu criterii de departajare cuantificabile, care pot realiza în mod real o departajare de proiecte.Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoarea activității de evaluare/selecție.Punctajul minim admis la finanțare va fi de 20 puncte.
Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL Dunărea de Sud, evaluatorii vor verifica eligibilitatea proiectelor și voracorda punctajele aferente fiecărei Cereri de finanțare.GAL va realiza selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse în SDL selectată de către Autoritatea deManagement, în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat.GAL-ul va evalua cererile de finanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate în SDL, în cadrulunui proces public (transparent) de selecție. Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor,permițând derularea corespunzătoare a activității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor verifica eligibilitatea proiectelor și vor acorda punctajeleaferente fiecărei cereri de finanțare.Toate verificările se realizează în baza fișelor de verificare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntari aiGAL cu atribuții în acest sens, pentru respectarea principiului de verificare “4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrulproiectului.Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate în platformainformatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurileprocedurale stabilite.De asemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziției de către AM PS/AFIR.Fișa de evaluare va fi generată, în baza criteriilor și metodologiei descrise în Ghidul Solicitantului avizat. Această fișă deevaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să fie introdus rezultatul verificării acestor criterii șisemnăturile evaluatorilor.Semnarea de către doi angajați/voluntari GAL a fișelor de evaluare a proiectelor depuse la GAL se va realiza inclusiv încazul în care sunt externalizate activitățile de evaluare.Constituie o excepție intervențiile la care GAL este solicitant, caz în care externalizarea serviciului de evaluare către oentitate independentă este obligatorie, iar fișele de evaluare și selecție vor fi completate doar de entitatea care a realizatevaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.
 Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea proiectelor următoarele:- Fişa de evaluare generală a proiectului DR 36 LEADER – specifică pentru fiecare tip de proiect, respectiv investiții,servicii, start-up, cooperare între GAL-uri,  care va cuprinde verificări privind criteriile de eligibilitate generale, respectivbuget indicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR – după caz, înfuncție de tipul de proiect: Formular, E1.2.2L, E1.2.3L, E1.2.4L, E1.2.5L, E1.2.6L;- Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite în fişa intervenției din SDL sidetaliate în ghid – Anexa nr. 15 - F1 - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale.Pentru etapa de evaluare se va completa Raport cu pașii parcurși de un proiect în sistemul informatic pentru Cererea definanțare (Pista de audit).Pentru fiecare etapă de implementare a proiectelor, se vor completa Pistele de audit aferente etapei procedurale specifice
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proiectului finanțat prin Intervenția DR 36.
 GAL va efectua evaluarea proiectelor și va completa și aviza Fişa de evaluare generală a proiectului DR 36 LEADER –preluată din procedura AFIR – după caz Formular E1.2.2L, E1.2.3L, E1.2.4L, E1.2.5L, E1.2.6L și Anexa nr. 15 - F1 - Fișa deverificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale, apoi le va încărca în platformă.În situația în care, verificarea îndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice presupune utilizarea decătre experții evaluatori ai GAL a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, BuletinulProcedurilor de Insolvență etc.), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate în cadrul fișelorde verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua verificările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele în termen demaxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.
Modalitatea de solicitare informații suplimentareÎn etapa de evaluare și selecție a proiectelor, în cazul în care expertul consideră că sunt necesare lămuriri/informațiisuplimentare cu privire la  documentele prezentate de  solicitanții GAL poate solicita clarificări cu transmitere și răspuns prinsistemul informatic – Fișă de solicitare a informațiilor suplimentare.Răspunsul va fi transmis de către solicitanți, în termen de 7 zile calendaristice termen care curge de la data încărcării decătre GAL în platformă a solicitării de clarificări.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și niciziua când se împlinește termenul.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:

  - În cazul în care documentele prezentate sau mențiunile din Cererea de finanțare conțin informații insuficiente sauexistă informații contradictorii între mențiunile acestora; - pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba stareade fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă lamomentul depunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documenteleobligatorii existente la dosarul Cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială,dar au fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;  -   în cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente într-o formă care nurespectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective; -  dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ - expertul GAL vanotifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului.În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi bugetul indicativ corect, solicitantul avândopțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție; - în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare și devizele pe obiect) există diferențe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect; -   în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite eroride formă sau erori materiale.În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata erori
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de formă făcute de către solicitant în completarea Cererii de finanţare.În aceste situații în care expertii verificatori descoperă erori de formă, Cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, Cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțareneîncheiat.Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on-line.Aceste solicitări sunt încărcate în platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ în modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După finalizarea evaluării proiectelor, GAL încarcă în platformă fișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează Raportul de Selecție Intermediar.  Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conformtermenelor stabilite de GAL, astfel încât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitateasolicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției.
Etapele procesului de evaluare și selecție:
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar,care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Evaluarea proiectelor și Raportul de selecție intermediar se publică ı̂n termen de maxim 90 zile calendaristice, calculatedin ziua următoare închiderii etapei respective.Termenul de evaluare se poate prelungii suplimentar cu maxim 20 calendaristice, ı̂n situația ı̂n care valoareapubl ic ă totală a proiectelor depuse aferente etapei respective depășește 50% din alocarea sesiunii, concomitent cusuprapunerea evaluării proiectelor pentru cel putin doua intervenții.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor. INn a doua etapă, dacă se depun contestații, acesteas e soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului,Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, ı̂nsoțit de decizie (admis saurespins).
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție Rinal, care include toate proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul)și proiectele retrase.Comitetul de selecție a proiectelor (CSP) reprezintă o structură organizată la nivelul GAL Dunărea de Sud acărei componență este stabilită prin decizia Consiliul Director, ce funcționează pe principiul dublu-cvorum.Comitetul de selecție a proiectelor trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Rinanțarerăspunde obiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciRicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximăacordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate ı̂n vederea implementăriistrategiei.Componența Comitetului de selecție a proiectelor este stabilită conform SDL 2023-2027, aprobată de către AM PS șieste formată din 9 membrii.Comitetul de selecție a proiectelor are următoarele responsabilități:- Verificarea eligibilității și conformității proiectelor;- Evaluarea și punctarea proiectelor;- Întocmirea listei proiectelor selectate care vor fi finanțate în cadrul SDL;- Gestionarea conflictelor de interese;

Pag. 52 / 69



- Asigurarea transparenței și nediscriminării;- Comunicarea rezultatelor.Comitetul de selecție a proiectelor se ı̂ntrunește ori de câte ori este nevoie, ı̂n funcție de numărul de sesiunilansate pentru depunerea proiectelor. Convocarea se face de președintele CSP, la propunerea echipei GAL Dunărea de Sudînainte de ședința de selecție a proiectelor.Este obligatorie asigurarea condițiilor ı̂ntrunirii cvorumului și respectării evitării posibilelor conRlicte de interese,astfel ı̂ncât ı̂n situația ı̂n care una dintre persoanele desemnate ı̂n Comitetul de selecție a proiectelor nu poate participa, dinmotive obiective, la lucrările unei sesiuni de selecție sau se aRlă ı̂n conRlict de interese, ı̂nlocuirea acesteia să se facă princonvocarea unui supleant care își exprimă disponibilitatea.Selecția proiectelor se va face aplicând regula de „dublu cvorum", respectiv pentru validarea voturilor, este necesar caı̂n momentul selecției să Rie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de selecție a proiectelor, din care peste 50% săfie din mediul privat și societatea civilă, organizațiile din mediul urban reprezentând mai puțin de 50%.Evaluare/selecție se realizează pe baza criteriilor de selecție locale stabilite ı̂n funcție ı̂n ghidul solicitantuluipentru fiecare intervenție în parte.Punctajul Riecărui proiect se va calcula ı̂n baza informațiilor furnizate de solicitant ı̂n Cererea de Rinanțare șiîn documentelor tehnico-administrative atașate.Punctajul mimim admis la finanțare va fi de 20 puncte.Selecția proiectelor se face ı̂n ordinea descrescatoare a punctajului de selecție. INn cazul proiectelor cu acelașipunctaj, departajarea acestora, se face prin aplicarea criteriilor de departajare prevăzute ı̂n Ghidul Solicitantului, aferentfiecărei intervenții de finanțare.Pentru veriRicarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție a proiectelor valua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL.INntrunirile Comitetului de selecție a proiectelor se pot realiza ı̂n format Rizic sau prin teleconferință/videoconferințăsau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă.Cererile de Rinanțare, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție aproiectelor înaintea ședinței CSP.INn cazul desfășurării ședinței CSP ı̂n format Rizic aprobarea rapoartelor de selecție se face prin procedură scrisă, iarı̂n cazul ședințelor ı̂n format electronic, membrii CSP transmit acordul/dezacordul către GAL prin e-mail.Proiectele care nucorespund obiectivelor și priorităților stabilite ı̂n SDL, pe baza căruia GAL Dunărea de sud a fost selectat, nu vor Ri selectate deComitetul de selecție a proiectelor în vederea transmiterii la AFIR.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție intermediar. Acesta va Ri semnat electronicși aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție a proiectelor, speciRicându-se apartenența la mediul privatsau public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii.Raportul de selecție intermediar va Ri avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de unal t membru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecțiea proiectelor– ı̂și schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoanamandatată de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul de selecțiea proiectelor, fără a fi necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție intermediar asigurându-se de faptul că procedura de selecțiea proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Rișaintervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL (inclusiv în cazul prelungirii sesiunii de depunere).Rezultatele evaluării/selecției proiectelor vor Ri comunicate prin postarea pe pagina web a GAL www.galdunareadesud.ro,la secțiunea cu același nume, a Raportului intermediar de selectie.Rezultatele procesului de selecție vor Ri comunicate de asemenea direct solicitanților prin transmiterea de notiRicări,prin intermediul platformei informatice ı̂n termen de 1 (o) zi lucrătoare de la aprobarea Raportului intermediar de selecție
Pag. 53 / 69



– Notificarea cererilor de finanțare eligibile/neeligibile.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privirela rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiRicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar echipa tehnică a GAL emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raport de selecție Rinal(Notă asumată și semnată de președintele/reprezentantul legal GAL /sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor Ridescrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupraRaportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei.GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Rezultatele procesului de selecție Rinal vor Ri consemnate astfel ı̂n Raportul de selecție Rinal/ Nota, publicate pe site-ul GAL www.galdunareadesud.ro , în secțiunea cu același nume și încarcate în platformă.GAL va transmite solicitantului, on-line prin intermediul platformei NotiRicarea privind rezultatul procesului deselecție Rinal ı̂n termen de 1 (o) zi lucrătoare de la aprobarea Raportului de selecție Rinal/ Notei.– NotiRicarea cererilor definanțare eligibile/neeligibile..INn situația ı̂n care după publicarea Raportului de selecție, AFIR sau AM PS constată existența unor erori materiale saua l e sistemului informatic privind valoarea publică/ eligibilă a proiectelor şi/ sau privind denumirea solicitantului/localizarea proiectului etc, erori care nu modiRică eligibilitatea/ scorarea solicitantului şi implicit nu conduc la modiRicareastatutului proiectului, se emite o erată la raportul de selecție ce conține pe scurt modiRicarea și motivul acesteia, elaborată decătre AFIR și transmisă către AM PS în vederea aprobării.Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a rezilierii contractelord e Rinanțare, din economii realizate la Rinalizarea contractelor de Rinanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheieriicontractelor, sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL,sume rămase neconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:A. În cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B . Pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urmaapelului anterior a fost emis Raport Suplimentar;GAL-urile care vor beneRicia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege Rinanțarea proiectelordeclarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel deselecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte deselecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fărăfinanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportuluid e Selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Rinanțare șiproiectele selectate. Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentruRaportul de selecție.
Atenție! Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentareemise deGAL să Rie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil șineRinanțat (ı̂nașteptare) de către GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6(șase) luni, GAL va relua procesul de verificare a eligibilității proiectului respectiv.Această reveriRicare este necesară pentru a se asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar
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sunt îndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care sunt obligatorii de îndeplinit la depunerea cereriid e Rinanțare – conform prevederilor europene), inclusiv din perspectiva posibilității implementării de către solicitanta investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, ı̂ncadrarea ı̂n termene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp del a depunerea Cererii de Rinanţare și până la publicarea unui Raport de selecție suplimentar, poate Ri necesară refacereaunor documente care au expirat sau actualizarea acestora la momentul veriRicării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţiepe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).INn acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veriRicarea eligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie săîndeplinească aceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.INn cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiectedevineligibile și neselectate, există posibilitatea Rinanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n Rinanțare, ı̂n urmaunei rectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După Rinalizarea etapei de veriRicare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul vafinotiRicat asupra rezultatului veriRicării. INn notiRicare, GAL menționează statusul proiectului ca Riind eligibil și neselectat șide asemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilăa proiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.INn acest caz, GAL trebuie să informeze beneRiciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcutși perioada de reevaluare de la nivelul GAL.
Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitatecu disponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportulde selecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și Rinanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitateîn baza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate Rinaliza sesiunea de depunere fără Rinanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot alocasume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschideContestaţiile privind rezultatele evaluării proiectelor pot Ri depuse ı̂ncepând cu momentul publicării Raportuluide selecţie intermediar pe pagina de internet AFIR.Contestaţiile semnate de solicitanţi, vor Ri depuse on-line. Solicitanții pot depune o singură contestație cu privirel a rezultatul evaluării (proiectele trebuie evaluate integral, atât din perspectiva criteriilor de eligibilitate, cât și a celor deselecție sau a valorii eligibile/ publice). Analizarea contestaţiilor se realizează de către Comisia de Soluționare aContestațiilor, respectiv membri şi preşedinte.Comisia de soluționare a contestațiilor reprezintă o structură organizată la nivelul GAL Dunărea de Sud acărei componență este stabilită prin decizia Consiliul Director, ce funcționează pe principiul dublu-cvorum. ComponențaComisie de soluționare a contestațiilor este stabilită conform SDL 2023-2027, aprobată de către AM PS și este formată din 9membrii.Comisia de soluționare a contestațiilor se va ı̂ntruni ı̂n situații excepționale și va soluționa contestațiile depuse decătre solicitanții care au depus Cererii de Rinanțare ı̂n cadrul intervențiilor lansate de către GAL, nemulțumiți de derulareaprocesului de evaluare și selecție proiecte.INn situația ı̂n care una dintre persoanele desemnate ı̂n Comisia de soluționare a contestațiilor nu poate participa,d i n motive obiective, la lucrările unei sesiuni de soluționare a contestațiilor, ı̂nlocuirea acesteia se face princonvocarea supleantului care va prelua atribuțiile titularului.Contestațiile, semnate electronic de către solicitanți, vor Ri depuse ı̂n platforma on-line, ı̂n termen de 5 (cinci)zile lucrătoare de la transmiterea notiRicării, sau ı̂n maximum 10 zile lucrătoare / 15 zile calendaristice de la publicarea pe site-ul www.galdunareadesud.ro a Raportului intermediar.
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INn termen de 3 zile de la Rinalizarea termenului de depunere a contestațiilor, managerul GAL ı̂ntocmeșteCentralizatorul contestațiilor depuse, pe care îl transmite către Comisia de Soluționare a Contestațiilor.Contestațiile depuse după termenul precizat mai sus vor Ri respinse iar rezultatul obținut ı̂n cadrul etapei de selecție vafi menținut.Vor Ri considerate contestații și analizate ı̂n baza prezentei proceduri doar acele solicitări care contestă elemente legated e eligibilitatea proiectului depus, punctarea unui/unor criterii de selecție, stabilirea valorii/cuantumului criteriilord e departajare, valoarea proiectului declarată eligibilă/valoarea sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectuldepus.Contestațiile vor Ri instrumentate de către un expert GAL cu atribuțiuni speciRice din cadrulCompartimentului administrativ, diferit de experții implicați ı̂n evaluarea inițiala a Cererii de Rinanțare, ı̂n cel mult 5 zilelucrătoare.Contestațiile depuse ı̂n termen, ı̂mpreună cu soluția propusă de către expertul evaluator GAL, vor Ri ı̂naintate Comisieid e Soluționare a Contestațiilor (CSC). Acestea vor Ri ı̂nsoțite de documentele justiRicative aferente, precum și de osituație centalizatoare a tuturor contestațiilor depuse.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor adresate este de 30 zile calendaristice de la data ı̂nchiderii perioadeide depunere a contestației.Pentru soluționarea contestațiilor, CSC va desfășura următoarele activități:• analizarea contestațiilor și a concordanței acesteia cu documentele justificative;• analizarea soluției propuse de expertul evaluator GAL;• verificarea Raportului CSP.INn urma analizei Riecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc o notă justiRicativă, care se semnează de membriiși președinte.INn cazul proiectelor selectate care au suferit modiRicări ı̂n ceea ce privește eligibilitatea/punctajul acordat sau a celorc are ı̂n urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiRicative ı̂ntocmite, GAL reface formulareled e eligibilitate și/sau de selecție, după caz, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare aContestațiilor. Comisia de soluționare a contestațiilor va ı̂ntocmi un Raport de contestație, pentru Riecare intervenție ı̂n parte,care va cuprinde rezultatul contestațiilor, pentru fiecare din următoarele situații, astfel:A. Dacă ı̂n urma contestației se constată că proiectul nu respectă criteriile de eligibilitate, CSC deciderespingerea contestației și menținerea deciziei de neeligibilitate;B. Dacă ı̂n urma contestației se constată că proiectul nu ı̂ntrunește punctajul minim prevăzut, CSC deciderespingerea contestației, menținerea deciziei de neeligibilitate;C. Dacă ı̂n urma contestației se constată că proiectul ı̂ntrunește punctajul și/ sau criteriile de departajare care i-arR i asigurat Rinanțarea ı̂n cadrul sesiunii, CSC decide admiterea contestației și ı̂nscrierea proiectului ı̂n lista proiecteloreligibile neRinanțate. INn situația ı̂n care GAL va suplimenta alocarea aferentă sesiunii ı̂n cauză, proiectul va Ri automat declarateligibil și finanțat.Raportul ı̂ntocmit de CSC, cuprinzând rezultatul contestațiilor, semnat de membrii și președinte, va Ricomunicat Compartimentului administrativ GAL, ı̂n vederea notiRicării solicitanților. Compartimentul administrativ GALrăspunde de aducerea la îndeplinire a prevederilor Raportului de contestație și de notificarea solicitanților.Echipa GAL va transmite solicitantului, on-line prin intermediul platformei NotiRicarea privind rezultatulcontestației depuse și o copie a Raportului asupra contestației, in termen de 1 (o) zi lucrătoare.De asemenea rezultatele contestațiilor vor Ri postate pe pagina web GAL www.galdunareadesud.ro , ı̂n secțiuneaRapoarte de contestații.
Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului deSelecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.INn situația ı̂n care solicitantul nu intenționează să depună contestație, poate transmite prin sistemul electronic cătreGAL Dunărea de Sud, ı̂n interiorul termenului de contestație de 10 zile lucrătoare/15 zile calendaristice, această intenție printr-
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o adresă semnată electronic de reprezentantul legal al proiectului. INn acest caz, expirarea termenului de depunere acontestațiilor cu privire la rezultatul evaluării cererii de Rinanțare se consideră a Ri ı̂mplinit la data primirii adresei menționatemai sus.INn baza Raportului ı̂ntocmit de către CSC, Comitetul de selecție va emite Raportul de selecție Rinal, ı̂n care vor Riı̂nscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iarpentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție.INn Raportul de selecție Rinal vor Ri evidențiate distinct proiectele declarate eligibile sau selectate ı̂n bazasoluționării contestațiilor.Raportul de selecție Rinal se publică ı̂n termen de 15 zile calendaristice de la publicarea raportului de soluționarea contestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.

TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 90 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 15 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 15 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriRicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriRicării pe teren dacăeste cazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru careexperţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiRicarea solicitantului privind semnarea Contractului de Rinanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciRice ı̂n funcțied e intervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Ri vizualizat de GAL, inclusiv
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documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriRicarile efectuate invederea semnarii contractului de Rinantare includ veriRicarea ca solicitantul sa nu Rie in insolventa/faliment. INn situația ı̂n care,pentru un solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda la ı̂ntocmirea notiRicării deneîncheiere contract.
În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea de

finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale
și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate
consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații
suplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.

Prevederi generale pentru proiectele de investiții

INn vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizeazăachiziții simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea NotiRicăriipriv ind selectarea cererii de Rinanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoareledocumente, cu caracter obligatoriu:
Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, ONG-uri, unități de învățământ:

1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezentaı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.
INn cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriRicării documentelor solicitate ı̂n vedereaı̂ncheierii Contractului de Rinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie carepot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Rinanțare și ı̂ncadrareaproiectului cu statut de contract neîncheiat.
2. Proiectul tehnic (PT).
3. Adresă emisă de instituţia Rinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiRicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).
4. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.
5. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
6. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.
7. CertiRicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
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8. GraRicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneRiciarul Rigurează cu datorii restantefiscale).
9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, solicitanții vor depune la Autoritatea Contractantă

documente similare cu cele solicitate pentru beneficiarii privaţi de la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 si 10.Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului.
În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind selectarea
cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia

nu va încheia Contractul de Finanţare.Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de
finanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de
finanțare.

Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriRicării documentelor obligatorii, precum și ı̂nurma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.INn acest sens, beneRiciarul proiectului selectat pentru Rinanțare va Ri notiRicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformăa contractului de Rinanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5z i l e lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Rinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, sătransmită Autorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Rinanţare ı̂nsoţit de anexe şidocumentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de Rinanțare se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:
Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III Bugetul indicativAnexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de plată

Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneFiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor �i preluate cele mai recente variante aprobateale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel:

pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Rinanțării, respectiv anul semnării contractului deRinanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul se acordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabil Riecărei plăți va Ri cursul deschimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:
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maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;
maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Rinanciarde utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.
Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Ri prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabilal GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Rinanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasăde plătit.
INn cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeanăspeciRică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă(AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneRiciarului, ı̂n situația ı̂n carepe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneRiciarului, de avize/ acorduri/autorizații, după caz, fundamentată de beneRiciar cu documente justiRicative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.
Prevederi generale pentru proiectele de servicii

Pentru semnarea Contractului de Rinanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte ı̂nmod obligatoriu, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele documente:Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identiRicare ale acesteia şi ale contului aferent proiectuluiFEADR (denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentrusolicitanții publici documentul va Ri eliberat obligatoriu de trezorerie;GraRicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneRiciarul Rigurează cu datorii restantefiscale și sociale);
INn vederea semnării contractului de Rinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n Cererea deRinanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiRicatul care atestă lipsa datoriilor restante Riscale șisociale la bugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.
INn situații notiRicate de AFIR (documentul ı̂n cauză nu poate Ri obținut de AFIR prin consultarea bazelor ded a te PATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneRiciarilor prin intermediul informațiilor suplimentare, prezentareacertificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz.

INn cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților publice, semnateș i ștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și asumarea faptului că beneRiciarul vaprevedea cheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada de realizare a proiectului;
Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Pentru proiectele de servicii Rinanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru deContract de Rinanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele speciRice proiectelor de servicii dinsecțiunea Formulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.
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Contractul de Rinanțare (Formularul C1.1L) se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia. Contractulde finanţare va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:
AnexaI Prevederi generaleAnexaII Materiale și activități de informare de tip publicitar
AnexaIII III.1 Cererea de finanțare și anexele acesteiaIII.2 Bugetul indicativ şi planul financiarIII.3 Graficul de eșalonare anuală a plăților
AnexaIV

Instrucţiuni privind achiziţiile pentru beneficiariiprivați PS PAC 2023-2027sauInstrucțiuni privind achizițiile publice pentrubeneficiarii publici PS PAC 2023-2027AnexaV Instrucțiuni de plată pentru proiectele de serviciifinanțate în cadrul intervenției DR36
Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneRiciarii publici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii Rinanțate ı̂n cadrulDR36 vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Durata de execuție a Contractului de Rinanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a depăși termenul maximde eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneRiciarul poaterealiza activitățile speciRice prevăzute ı̂n proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada dedepunere Raportului Rinal – maximum 10 zile lucrătoare după Rinalizarea activităților, perioada de avizare a Raportului Rinal- maximum 20 zile lucrătoare, depunere Dosar cerere de plată Rinal – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportuluifinal.perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de Rinanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneRiciar poate Ri modiRicat, numaidacă circumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.
INn perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneRiciarul poate solicita prelungirea contractuluid e Rinanțare ı̂ncheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate Ri inițiată la nivelul AFIR doar dupăobținerea acordului GAL privind prelungirea contractului.
Având ı̂n vedere responsabilitatea GAL ı̂n ceea ce privește gestionarea eRicientă a implementării Strategiei de
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Dezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneRiciarului din punct de vedere al perspectivei de Rinalizare a proiectului,a rezonabilității modiRicărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție aproiectelor depuse la GAL. INn cazul ı̂n care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neı̂ndeplinireaobiectivelor și/sau indicatorilor SDL ı̂n contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va Ri avizată, iar GAL va ı̂ncărca ı̂naplicație adresă oficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.
INn cazul ı̂n care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oRicială semnatăde reprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.
INn cazul ı̂n care GAL este beneRiciar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modiRicarea contractului de către AFIR.
Orice modiRicare a Contractului de Rinanțare se va face ı̂n baza unor motive justiRicate și ı̂ntemeiate, cu avizul prealabila l GAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţiasituaţiei ı̂n care intervin modiRicări ale legislaţiei aplicabile Rinanţării nerambursabile (inclusiv modiRicări de PS 2023-2027/corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliRicări și a situației ı̂n care intervinmodiRicări procedurale, când Autoritatea Contractantă va notiRica ı̂n scris beneRiciarul cu privire la aceste modiRicări, iarbeneficiarul se obligă a le respecta întocmai.
BeneRiciarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modiRicarea Contractului de Rinanţare numai ı̂n cursul durateide valabilitate a acestuia, iar modiRicările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modiRicările care afectează criteriilede eligibilitate și selecție ı̂n baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzutăı̂n Contract nu poate fi depăşită.
BeneRiciarul trebuie să solicite ı̂n scris Autorității Contractante orice modiRicare a Contractului de Rinantare, inclusiva anexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modiRicarea Contractului de Rinanțare”din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .
Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:

Act adițional;
Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;
Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.
Scopul modiRicării Contractului trebuie să Rie strâns legat de natura proiectului deRinită prin Contractul de Rinanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.
Procesul de avizare și aprobare a modiRicării Contractului de Rinanțare, respectiv procesarea documentelor ı̂nvederea ı̂ntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/NotiRicărilor se va realiza ı̂n conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modiRicarea contractelor de Rinanțare/deciziilor deRinanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (codmanual: PS -MCM).
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Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare aContractului de Rinanțare vor Ri preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modiRicarea contractelor de Rinanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, dupăcaz.
INn cazul ı̂n care pe durata derulării Contractului de Rinanțare intervin modiRicări procedurale (inclusivcorelări procedurale) sau modiRicări ale legislaţiei aplicabile Rinanţării nerambursabile (inclusiv modiRicări de PS 2023-2027)/corel ări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliRicări incidente Contractului,Autoritatea Contractantă va iniția procesul de modiRicare a Contractului de Rinanțare, prin transmiterea unei NotiRicări privindmodificarea Contractului de finanțare (formular C 3.3.10L).
BeneRiciarul are obligația de a se conforma modiRicărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapeide implementare la care prevederile notiRicării fac referire. Data intrării ı̂n vigoare a modiRicărilor este data aprobării prin ordinal ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.
Documentul de modiRicare a Contractului de Rinanțare (act adițional/ notă de aprobare/ noti�icare) devine parteintegrantă a Contractului de finanțare.
BeneRiciarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/NotiRicarea la structurile teritorialeale AFIR/ AFIR central, cu ı̂ncadrarea ı̂n termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/N o t a de aprobare/NotiRicarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneRiciari se va realiza ı̂n conformitate cuprevederile Manualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneRiciari ı̂n etapele de contractare,modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).

CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂINn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriRicări cu privire laconformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.
Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.
INn cazul ı̂n care ı̂n urma veriRicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiRiciale pentru obţinerea Rinanţării, se va demaraprocedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
INn cazul ı̂n care ı̂n urma veriRicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție,expertul GAL care efectuează veriRicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cupunctajul ultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.
Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriRicare, seva analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de cătreGAL pentru sesiunea respectivă.
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Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Rinanțare, dacă nu, proiectul ı̂șicontinuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriRicările se realizează ı̂n bazaprevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Rinanțat, conformcodului contractului.
Pentru prezentarea primului dosar de plată se vor avea ı̂n vedere prevederile art. 14 și art 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii dosarului cererii de plată.
BeneRiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraRicul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:INn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneRiciarul este obligat să depună primatranșă de plată eligibilă ı̂n termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Rinanţare.  BeneRiciarul a cărei investițiepresupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă ı̂n termen de cel mult 12 luni de ladata semnării Contractului de Rinanțare. Până la depunerea primei tranșe de plată, beneRiciarul trebuie să prezinte următoarele: Proiectul tehnic,  Documentul Rinal de mediu (Clasarea notiRicării / Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Rinal/ Acord demediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modiRicările șicompletările ulterioare), dacă nu a fost depus. INn situația ı̂n care beneRiciarul nu prezintă documentele menționate mai sus ı̂ntermenul prevăzut procedural, Contractul de Finanțare se reziliază.  Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacăbeneRiciarul se ı̂ncadrează ı̂n prevederile OUG nr. 85/2023, conform dispozițiilor Contractului de Rinanțare și eventualelormodificări ale acestuia. 
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUIMențiuni privind depunerea și completarea cererii de finanțare:Pe site-ul https://gal.afir.ro/, solicitanții pot descarca Manuale de utilizare ce conțin instrucțiuni pentru creare cont, etc.;
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENINn perioada de implementare a proiectelor, reprezentanții GAL Dunărea de Sud vor putea participa ı̂n calitatede observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR, indiferent de etapa ı̂n care se aRlă acesta.Pentru proiectele de investiții/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare aproiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilor deeligibilitate pentru cererile de Rinanțare pentru care s-a decis veriRicarea pe teren se va formula numai după veriRicarea pe teren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanțilorGAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului,indiferent de etapa ı̂n care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.
Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare) a contractului de Rinanțare, beneRiciarul va furniza GAL-ului oricedocument sau informaţie ı̂n măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului
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sau informații necesare promovării.
Derularea contractelor de servicii

BeneRiciarul are obligația să implementeze proiectul ı̂n conformitate cu descrierea acestuia cuprinsă ı̂n Cerereade Rinanţare așa cum a fost aprobată, ı̂mpreună cu toate documentele anexate şi ı̂n baza modiRicărilor şi completărilor aprobatepe parcursul implementării. Acesta trebuie să respecte prevederile Contractului de Rinanțare, legislația ı̂n vigoare aplicabilăș i regulile emise de Autoritatea Contractantă, inclusiv prevederile Ghidului de implementare a intervenției DR36, ı̂n vigoarela momentul realizării activității specifice proiectului.INn cazul ı̂n care Autoritatea Contractantă constată că beneRiciarul nu respectă regulile de implementare, aceastapoate proceda la retragerea totală sau parțială a sprijinului financiar, conform legislației incidente.
INn cazul contractelor de servicii, pe durata de execuție a Contractului de Rinanțare, beneRiciarul trebuie să punăla dispoziția Autorităţii Contractante toate informațiile solicitate pentru realizarea monitorizării și veriRicării proiectului.
Principalele documente pe care trebuie să le transmită beneRiciarul ı̂n conformitate cu prevederile Contractului deRinanțare sunt:

Raportul de activitate intermediar și/sau final, care se verifică conform prevederilor prezentei proceduri;Documentația pentru avizarea achizițiilor (pentru beneRiciari publici sau privați, ı̂n funcție de tipul de beneRiciar), carese verifică la nivel OJFIR /CRFIR;Dosarul cererii de plată, care se verifică la nivelul OJFIR conform procedurii de autorizare plăți.
Autoritatea Contractantă veriRică activitățile derulate de beneRiciar pe baza GraRicului calendaristic de implementare șipe baza rapoartelor de activitate transmise de beneficiar.
Verificarea pe teren a activităților aferente proiectelor de servicii 

Verificările pe teren vor fi realizate la locul de desfășurare a evenimentelor doar pentru proiectele de servicii care vizează
activități care implică un anumit grup țintă (de ex. acțiuni de formare profesională/ dobândirea de competențe/ activități
demonstrative/ informare).

Beneficiarul prezintă în Cererea de finanțare activitățile pe care le va desfășura, precum și un grafic calendaristic de
implementare. Deoarece intervalul de timp necesar de la momentul depunerii cererii de finanţare până la momentul semnării
contractului poate fi diferit față de anticiparea inițială, poate fi necesară o actualizare a acestuia ulterior semnării Contractului. Astfel,
după semnarea Contractului de finanțare, cu minimum 10 zile lucrătoare înainte de desfășurarea primului eveniment/primei activități
din cadrul proiectului, beneficiarul va transmite prin intermediul platformei graficul calendaristic de implementare actualizat, care să
includă  locul de desfășurare a activităților, precum și agenda activităților ce urmează a fi susținute. 

Acest document va fi adăugat la dosarul administrativ al Contractului de finanțare în sistem.  În vederea efectuării verificărilor
pe teren, necesare în perioada de derulare a contractului, beneficiarul va preciza în cadrul Graficului de realizare a proiectului și
numărul de rapoarte de activitate pe care le va depune, precum și data depunerii acestora (săptămâna și luna).   Beneficiarul va avea
în vedere faptul că este obligat să prezinte la vizita pe teren toate documentele care vizează proiectul în cauză. 

Experții din cadrul SLIS sau SLIN CRFIR pot, de asemenea, să întreprindă vizite pe teren, fără a fi necesară înștiințarea
prealabilă a beneficiarilor. În cazul unor sesizări, experții SLIS sau SLINA CRFIR pot realiza inclusiv vizite pe teren la sediul
beneficiarilor, fără înștiințare prealabilă, pentru verificarea documentelor care vizează implementarea proiectelor.

Verificarea pe teren se realizează de către doi experți din cadrul SLINA OJFIR. Cei doi experți desemnați de către șeful SLINA
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OJFIR efectuează cel puțin o vizită pe teren în timpul derulării unui contract de finanțare. Aceștia pot notifica beneficiarul privind
data şi ora verificării pe teren, cu cel mult 24 de ore înainte de efectuarea acesteia.

Un reprezentant al beneficiarului și al GAL vora participa la verificarea pe teren. Reprezentantul beneficiarului și al GAL vora
avea obligatoriu o calitate oficială în cadrul entității juridice reprezentată de beneficiar/ în cadrul proiectului (manager sau expert în
cadrul proiectului, angajat, președinte, administrator etc.).

Scopul vizitei pe teren este de a verifica modul de desfășurare a activităților și respectarea Contractului de finanțare.  În cadrul
vizitei pe teren, cei 2 (doi) experți din cadrul SLINA OJFIR (sau, după caz, SLINA CRFIR/SLIS) completează „Fișa de verificare pe
teren” (formular D1.1L).

După verificarea pe teren consemnată în „Fișa de verificare pe teren” (formular D1.1L), experții vor completa Secțiunea
„Concluzii“ din acest formular. Aici se precizează dacă modalitatea de desfășurare a activității a fost corespunzătoare sau nu, iar
rezultatul verificării poate fi: „avizat” (dacă toate căsuţele sunt bifate „DA”); „neavizat” (dacă o parte din căsuțe au bifa „NU”).

În cazul în care, în urma verificării pe teren, experții SLINA – OJFIR  acordă viza “neavizat”, aceștia vor detalia motivele pentru
care au acordat această viză.

Dacă o parte dintre activități au fost neavizate, acestea pot fi refăcute și cuprinse în Raportul de activitate revizuit sau în
cadrul următorului Raport de activitate intermediar/Raportului final. În situația în care experții SLINA OJFIR efectuează vizita pe
teren la ultima activitate inclusă în graficul calendaristic de implementare depus de beneficiar și constată că modalitatea de
desfășurare a activității (cursului/acțiunii de informare etc.) nu a fost corespunzătoare, întreaga activitate va fi considerată neavizată.

Această activitate poate fi refăcută până la depunerea Raportului final sau a Raportului final revizuit. Fişa de verificare pe
teren va fi întocmită în dublu exemplar, unul pentru reprezentanții OJFIR/CRFIR/AFIR și unul pentru beneficiar.

Fiecare exemplar va fi semnat de către experții care au întocmit-o și de către reprezentantul beneficiarului, care ia la cunoștință
concluziile verificărilor. Reprezentantul beneficiarului poate să formuleze observaţii la concluziile verificatorilor din Fişa de verificare
pe teren. 

După semnare, un exemplar va rămâne la beneficiar, iar cel de-al doilea exemplar la experții verificatori.  

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru care a fostemisă o Decizie de Rinanțare de către AFIR/care a ı̂ncheiat un Contract de Rinanțare cu AFIR, pentru accesarea fonduriloreuropene prin FEADR;
Cerere de finanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneRiciar o ı̂nainteazăpentru aprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţării nerambursabile;
Cofinanțare publică – reprezintă fondurile nerambursabile alocate proiectelor prin FEADR - aceasta este asigurataprin contribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;
Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic ı̂ncheiat ı̂n condiţiile legii ı̂ntre Agenţia pentruFinanţarea Investiţiilor Rurale şi beneRiciar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata deexecuție/valabilitate, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii speciRice, prin care se acordă asistenţă Rinanciarănerambursabilă din FEADR şi de la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PS 2023-2027;
Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneRiciarul FEADR de la semnareacontractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită Rinanţare este analizată pentru
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verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;
Fişa interventiei – descrie motivaţia sprijinului Rinanciar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, aria de aplicareşi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul sprijinului;
Fonduri nerambursabile – reprezintă fondurile acordate unei organizații publică sau privată ı̂n baza unor criteriide eligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii ı̂ncadrate ı̂n aria de Rinanțare a Interventiei și care nu trebuie returnate– singurele excepții sunt nerespectarea conditiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciului conformproiectului aprobat de AFIR;
Grup de Acțiune Locală (GAL) – este un parteneriat format ı̂n baza unui acord de parteneriat, care reuneștereprezentanți ai sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane Rizice relevante, constituit cu scopul de aimplementa o Strategie de Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat;
Implementare proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneRiciarul FEADR de la semnareaContractului până la data depunerii ultimei tranșe de plată;
Intervenție – instrument de sprijin insotit de un set de conditii de eligibilitate speciRicate in PS 2023-2027 pe baza unuitip de interventie FEADR prevazut in regulamentul PS 2023- 2027;
LEADER – Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare aimplementării strategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement del’Economie Rurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;
Modernizarea - cuprinde lucrările de construcţii şi instalaţii privind retehnologizarea, reutilarea și refacereas a u extinderea construcţiilor aferente unităţilor ı̂n funcţiune şi cu autorizaţii de funcţionare valabile, fără modiRicareadestinaţiei iniţiale;
Planul strategic PAC 2023 – 2027 - documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, in caresunt prevazute interventiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeana prin decizie depunere in aplicare, denumit PS 2023- 2027;
Proiect eligibil – reprezintă proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in Risa tehnica ainterventiei/schemei de ajutor de stat/schemei de minimis conform criteriilor aprobate si detaliate in manualele de procedurisi in Ghidul solicitantului;
Reprezentantul legal – reprezentant al beneRiciarului care semnează angajamentele legale, desemnat potrivitactului normativ privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și conform actelor constitutive/statutului solicitantului/beneficiarului;
Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;
Strategie de Dezvoltare Locală - Document ce trebuie transmis de potențialele GAL-uri către Autoritatea de Managementș i care va sta la baza selecției acestora. Prin acest document se stabilesc activitățile și resursele necesare pentrudezvoltarea comunităților rurale și măsurile specifice zonei LEADER;
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Valoare eligibilă a proiectului  – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii, lucrări care se ı̂ncadrează ı̂nLista cheltuielilor eligibile precizată ı̂n prezentul ghid și care pot Ri decontate prin FEADR; procentul de conRinanţare publicăși privată se calculează prin raportare la valoarea eligibilă a proiectului;
Valoarea neeligibilă a proiectului – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii şi/sau lucrări care suntı̂ncadrate ı̂n Lista cheltuielilor neeligibile precizată ı̂n prezentul ghid şi, ca atare, nu pot Ri decontate prin FEADR; cheltuielileneeligibile nu vor Ri luate ı̂n calcul pentru stabilirea procentului de coRinanţare publică; cheltuielile neeligibile vor Ri suportatefinanciar integral de către beneficiarul proiectului;
Valoare totală a proiectului – suma cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru bunuri, servicii, lucrări;
ABREVIERI

AFIR – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;
DGDR - AM PS – Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de Management pentru Planul Strategic
FEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de Rinanţare creat de UniuneaEuropeană pentru implementarea Politicii Agricole Comune;
MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;
PS –Planul Strategic;
SDL – Strategia de Dezvoltare Locală;
CRFIR – Centrul Regional Pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;
OJFIR – ORiciul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel judeţean a AFIR (lanivel naţional există 41 Oficii Judeţene);
SLINA – CRFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul Centrului Regional pentruFinanțarea Investițiilor Rurale;
SLINA – OJFIR – Serviciul LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul ORiciului Județean pentru FinanțareaInvestițiilor Rurale;
ANSVSA – Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;
DSVSA – Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;
DSP – Direcția de Sănătate Publică.
INSCC - Institutul Național de Studii și Cercetări pentru Comunicații.
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE1. Anexa 1 - CF investiții(Anexa 3 AFIR).2. Anexa 2 - CF servicii(Anexa 5 AFIR).3. Anexa 3 - CF mixte (Anexa 6 AFIR).4. Anexa 4 - Model Memoriu Justificativ(Anexa 10.1 AFIR).5. Anexa nr. 5 - Plan de comunicare.6. Anexa nr. 6- Valoarea adăugată în teritoriul GAL Dunărea de Sud.7. Anexa nr. 7- Plan activitati componenta culturala,de mediu,de învățământ.8. Anexa nr. 8 - Raport al întâlnirii.9. Anexa 9 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale(Anexa 17 AFIR).10. Anexa 10 - Materiale și activități informare tip publicitar(Anexa II C1.1 AFIR).11. Fișa E1.2.2L verific criterii elig. gen. investiții.
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12. Fișa E1.2.3L verific criterii elig. gen. servicii.13. Fișa E1.2.5L verific criterii elig. gen. mixte.14. Anexa1F1-FisaVerificare-CdCsCd.
Manual procedură evaluarea și selectarea cereri finanțare GAL - Ediția I revizia 1;Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari privati PS 2023-2027;Manualul de Procedură pentru contractare și modificare contracte PS 2023-2027;Manual de Procedură pentru pentru constatare nereguli și stabilire creanțe bugetare;Manual consolidat de procedură pentru constituire debite si recuperare datorii aferente fondurilor europene si/saufondurilor publice nationale;Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal;Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia decheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii, Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.);Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţie specifică FEADR).
Toate formularele al căror format este elaborat de AFIR pot Ri consultate și descărcate direct de pe pagina de internet aAFIR (www.afir.ro).
Atenţie! Solicitantul/ BeneRiciarul trebuie să depună toate diligenţele pentru a lua cunoştinţă despre informaţiile publicereferitoare la intervenția DR 36 din PS PAC 2023-2027/ schema de ajutor pentru care depune proiectul.
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